
Num. 32. Lietuvininku

Plymoiilli, Pa, 4 Rojitzio.
Pereitą sąvaitę atsibuvo 

mieste St. Louis populistų 
tautiszka konvencija. Parti
ja populistų arba tautiszka 
partija yra dar labai silpna 
kaip galybe skaitlingumo, 
taip lygei ir pi nįgiszkoni sy- 
lom. O kaip szio gadynė vi
sokia galybė ir stiprybė rėmė
si veik vien'tiktai ant pinį- 
giszko perpirkimo, todėl ne- 
naujiena jei nekurie ir isz po
pulistų partijos, užmirszę vi- 
sūmėniszką labą ir labą savo 
partijos, pasidavė perpirki
mui. Iszpradžių ilgai ir kar 
sztai rėmėsi tarp savęs apie 
aprinkimą kandidatų: ar už- 
tvirtįti deniokratiszką tikintą 
ir tokiu budu paremti sida
brinius ar aprinkti sav naują 
tikintą, — nūmonės buvo dve
jopos. Po ilgų ginczų ir tar- 
d i mosi ėmėsi pagalinus pir
miausia prie nominacijos vice
prezidento. Demokratiszkas 
kandidatas Sewell daugel tu
rėjo prieszip tarp populistų, 

ir apie.nominaciją jo negalima 
buvo mislyti jau isz kjlrto, o 
labjausia dėlei to negalėjo but 
jisai nominavotas populistais, 
kadangi jisai yra milijonie
rium, kas but per daug dide
lis paniekinimas populistų 
partijos, kurios eilėse nėra 
kenczcmi kapitalistai. Po 

rodė pagalinus, kad Thomas 
E. Watson, biivęs populistisz- 
kas pasiuntinys į kongresą isz 
Georgijus, gavo daugiau bal
sų, ir tokiu budu tapo nomi* 
navotas ant kandidato vice
prezidento. Antrytojaus im
tasi buvo prie nominacijos 
kandidato ant prezidento, ir 
dabar buvo ilgi tąsymąsi. 
Vakarinių valstijų delegatai 
norėjo kad but užtvirtytas de- 
mokratiszkas kandidatas — 
Bryan; rytinių valstijų popu
listai prieszinosi tam ir persta
tė isz savo pusės M or toną.

Platformo savo populistai 
reikalauja liūso ir neaprube- 
žiūto muszimo sidabrinių pi- 
nįgų vertume prie aukso kaip 
16—1; reikalauja panaikini
mo nūszimtinių bondų; reika
lauja praplatinimo tiesų, kas 
Imk gavimo randavos žemės 
be mokesties ukėsam szios sza- 
lies; rinkimai prezidento, vice
prezidento ir senatorių tur but 
be jokio nutraukimo atlieka
mi balsavimais tiesiog per žmo
nes, taip gi ir tiesos valdiszkos 
tur but sustatytos per žmones 
ir tiktai tada gal but pritaikį 
tos prie valdymo, kada žmo
nės ant to sutiks; Kubai Su 
vienytos Valstijos tur rūpintis 
suteikti patvaldystę, yra ir 
daugiau mažesnės svarbos at
siliepimų platformo populistų. 
Mieste St. Louis atsibuvo taip
gi konvencija senovinės sida
brinės partijos. Szi turi tik
tai vieną mierį t. y. liėsą mu- 
szimą sidabrinių pinįgų, ir per 
tai vienbalsiai užtvirtino de 
mokratiszką tikietą.

Liūsas ir neaprubežiūtas 
muszimas sidabrinių pinįgų 
aikėsi iki 1873 meto; kada 

sidabriniai pinįgai muszėsi 
vertume pfie aukso kaip 16-1, 
j. y. 16 uncijų sidabro turėjo 
tiek vertės kaip 1 uncija auk
so, bet kada nil 1873 m. ta 
tiesa buvo panaikyta ir pinį- 
gine miera likosi tiktai auk 
sas, isz sidabro muszėsi tiktai 
tiek pinįgų, kiek vertės buvo 
aukso. Ta tiesa ir dabar yra 
taip Su v. Valst., taip lygiai 
ir kitose pirmaeilinėse viesz- 
jatystėse.

Liūsas muszimas sidabrinių 
linįgų užvestas sziose szalise: 
Vidurinė Ameriko, Bolyvijo, 
Columbijo, Meksiko, Japoni- 
jo, Kinūse, Persijo, Ecuador ir 
Tripolis. Tai vis yra szalys, 
tur szviesa mokslo labai silp
nai dar prasiplatinus. Bet 
mus sidabriniai nor prie anų 
szalių prilygįti ir Suvienytas 
Valstijas. Liūsas muszimas 
sidabrinių pinįgų kenktų ne 

|tikt prastiem darbinįkam, bet

Bet pirmųjų, t. y. kurie rėmė 
Bryan a buvo daugiau ir per 
tai antriejie liko pergalėti ir 
kandidatu ant prezidento tapo 
pastatytas Bryan. Po atliki
mo nominacijos iszrįnkta bu
vo kominetai dėl tolesnio dar- 
bavimosį link pervirszijimo 
tos partijos ant ateinanczios 
lapkritinės kompanijos.

as,

jisai nominavotas ant kandi
dato prezidento, o jo draugas 
Sewell ne, telėgrapavojo, buk 
nehorys priimti tos nominaci
jos. Bet telegramas jo nebu
vo skaitytas anX konvencijos 
ir nežiūrint ant tokiozjo atsi
liepimo, likosi užtvirtįtas ir po 
tam ir patsai priėmė tą už
tvirtinimą, ir yra dabar demo(- 
kratiszko-populistiszku kan
didatu.

Bet prakilnesni isz populis
tų, kuriems rupi ne turtas 
tikt gerovė žmonijos, negana 
ką ant konvencijos buvo prie- 
szimgi tam, bet ir dabar kiek 
įstengent rūpinasi pagriauti 
tokį užtvirtinimą ir stengsis 
atkalbįti kitus nū tokio parsi
davimo.
vyriausia vadovas populistų, - 
atsiliepė-: ,,Man rodos, kad 
besocziai ant aukso bei sida
bro tai vis padarė, kad prikal
bino silpnesnius idant nomi- 
navoti Bryaną ant kandidato, 
jie gauna už tai užmokestį, 
iszstatę mus ant pardavimo. 
Jei mes ir isztiesų norėtume 
sutikti ant tokio žingsnio- kon
vencijos, tai turn paežiu pa 
tvirtįtuine, kad troksztame 
panaikinimo savo partijos. 
Dėlei to viso stengsiūsi dirbti 
taip, kad sumuszti parsidavė 
liūs, o dėlto balsūsiu už Mc
Kinley. Populistiszka kon
vencija valstijinė bus 14 d. 
Rugpjuczio Galveston‘e, tenai 
pridėsiu visas savo sylas, kad 
areziau susi nerti su republiko- 
nais“. Ir ne tiktai tas viens, 
bet daugelis atsiranda isz pra
kilnesnių populistų, kurie ma
to tą piktą, kuris gal iszeiti 
susinėrus su demokratais.

ir tiem isz kapitalistų, kurie 
tur paskolinę savo pinįgus ir 
nepastatė skolinant iszlygų, 
kad skola tur but atidedama 
jiems auksu, nės jei, po įvedi
mo liūso muszimo sidabrinių 
piuįgų, atidėtu jiems tą skolą 
sidabru, tai vietoje paskolytų 
pinįgų jie gautu tiktai veik 
pusę visų pinįgų, nors skola 
but tūmet jums pilnai iszmo- 
kėta. O tai vis dėlei to, kad 
dabar, esant tiktai auksinei 
valiutai, nors sidabras ir netur 
pilnos savo vertės, bet visur, 
kaipo ir popieriniai pinįgai, 
yra priimamas, kadangi už 
kožną dolerį sidabro galima 
gauti dolerį auksu.

Kiek aiszkiau apie szį da
lyką bus sekaneziūse nume- 
riūse.

New Yorke kaip pranesza 
,,Kardas“ 12 d. Liepos Liber
ty Hallėje ant E. Houston 
ulyczios atsibuvo susirinkimas 
lietuvių dėl apsvarstymo da
lykų busenezio teatro ant nau
dos emigrantų namo. Yra tai 
labai puikus užmanymas te- 
nykszcfių lietuvių, kad tiktai 
tai vis iszsipildytu, nės, kaip 
dėdasi patėmyt, labai daug 
atsiranda tokių, kurie pasiro
dydami kad daug supranta, 
peikia tokias (pagal jų nėmo- 
nę) paikystes, kaip misi į už
dėti emigrantų namą. Tai nę 
nū vieno galima iszgirsti, jog 
mes niek ė met negalim uždėti 
emigrantų namą. Žinoma, jei 
apie tai nesirupįsim, tai nie- 
kėmet tas neįvyks, ir visas 
praeitinis darbas apie tai, pa
siliks vien tikt ant iszj ūkimo. 
Kaip uždėti emigrantų namą, 
nėra reikalo man dabar ką 
apie tai ir tarti, nės jau 
ne vieno yra nurodymas link 
to dalyko; žinome tai p-gi, kad 
ant uždėjimo reikalingi yra 
pinįgai ir kad tūs pinįgus tu
rime patys sudėti. Kaip rei
kia veikti kad sūriniai ant to- 
kios įrėdnės pinįgus taip-gi 
buvo nurodyta. Viena tiktai 
noriu da sziezion atsiliepti, 
kad ant jeib kokių susirinki-
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378 Vienybe
nių beje: balių, piknįkų ir 
t. t. but laikomos kalbos dėlei 
paukvatinimo prie kokių ten 
nebūk tautiszkų darbų. Di- 
dei man užgavo szirdį, o mis- 
liju kad ir kožnas turėjo jaus? 
ti, kaip ant piknįko, kurį isz 
rėdė Philadelphijos lietuviai, 
vietinis Philadelphijos lietu
viszkas klebonas, vietoje ką 
naudingesnio pasakyti bure 
liui ten buvusių lietuvių pra
dėjo visaip iszmisliot „Vieny-

Kas per priežastis tokio 
negalima paša-

Gal norėjo atkalbįti 
nū skaitymo, kaip 

taip lygei ir kitų lietu 
kad po

bę“. 
neužkentimo, 
kyt? 
žmones

V “ n ▼ • > 
viszkų laikraszczių, 
tam žmonės neturėtu per ką 
atszaukti į kitus savo brolius, 
jei kas tarp jų, o gal ir klebo
no atsitiktu. Kaip pranesza 
vienas isz Philadelphijos pa- 
rapijonų, tai ir po teisybei ne
labai gerai pradeda elgtis jų 
klebonas, link parapijos rei
kalų.

Isz Lietuvos.

K) ar apie 10 Liepos Kulva

jautį lietuviszkas knįgas. Ra
do pas jį daugybę maldaknį- 
gių ir lietuviszkų laikraszczių. 
Žydą tūjaus suaresztavojo. 
Žydas sako, kad tos knįgos 
yra ne jo, tikt jisai radęs ant 
kokio tvartuko ir ėmė parda
vinėti. Kiek asz girdėjau, tai 
taip buvo: ' žydas tas knįgas 
pavogė nū' vieno lietuvio ir 
davė jas pardavinėti savo mo- 
k įtini u i katalikui (žydas yra 
siuvėjas). Tas mokįtinis par
davinėjo knįgas, davė pinįgų 
žydui ir sav pasilikdavo. Bet 
žydas godus ant pinįgų — jam 
pasirodė, kad jisai daug dau
ginus užpelnys, jei jisai pats 
pardavinės. Ir, žinoma, būtų 
dauginus pelnęs, bet jo mokį
tinis supykęs už nutraukimą'1 
pelno, apskundė žydą žanda- I 
rams, kurie ir rado pas jį ge
rokai visokių lietuviszkų knį- 
SH-

Tas atsitikimas padarė di
delį džiaugsmą Kalvarijos 
miesezionims - lenkams. Jau 
turbūt tie lenkai per savo ar- 
roganciją niekur negali sutik
ti su lietuviais. Visiems yra 
žinomi vaidai Amerikos lietu
vių su lenkais, nestokūja to
kių vaidųJr Lietuvoje. Ypa
tingas daiktas — pas mus, kur 
tikt reikia bartis su lenkais; 

’vis už bažnytinį giedojimą. 
Garsus ginezas lietuvių su len- 
kais-miesezionimis buvo Laz- 
dijusey kur saujelė lenkų no
rėjo priversti visą lietuviszką 
parapiją giedoti bažnyczioje 
lenkiszkai. Kalvarijoje to
kių garsių intrigų nebuvo, 
vienok yra didelė neapykanta 
tarp parapijonų lietuvių ir 
miesezionių lenkų nū to sykio, 
kaip anais metais tapo įvestas 
lietuviszkas giedojimas. Pra
dėjus giedoti bažnyczioje lie- 
tuviszkai, lenkai iszpradžių 
nenorėjo apsileisti: kada lie
tuviai užgiedodavo „Pulkim 
antkelių“, lenkai varė savo| 
lenkiszką giesmę, bet matyda
mi, kad jų balsai nyksta dau
gybėje Ii etų viszkų balsų, tu
rėjo apleisti sparnus, vienok į 
jų szirdis įsikraustė baisi ne
apykanta priesz lietuvius. 
Kad jie primanytų, tai viena 
diena visus lietuvius iszsmaug 
tų. Joki žandarai ar zemskiai 
taip nepersekioja lietuviszkų 
knįgų ir nesznipinėja apie tūs, 
kurie pardavinėja jas, kaip 
Kalvarijos lenkai. Dėlto kas 
gali apsakyti, koksai dabar 
džiaugsmas, kad daugybė knį
gų, tų nekeneziamų lietuvisz- 

1 kų knįgų, isz kurių lietuviai 
bažnyczioje gieda — pateko į 
žandarų rankas! Dabar len
kai, d agi rd ę nū žydo, kad,tos 
knįgos yra ne jo locnos, tikt 
kas-žin. kokio lietuvio, keteras 
stato, kad surasti tą lietuvį ir 
pavesti į žandarų rankas. To 
ki yra Kalvarijos miesezionys 
lenkai, toki, regis, jie yra ir 
visur, kur tikt jų yra; Kalva
rijos lietuviai kitaip jų neva
dina, kaip tikt „kulbialai-
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žiais“ — vardas pergražus užl Ar ežia klaida kokia? 
jų tokius darbus.

Skaitytojas žino, kad Kark- žinoma yra svarba lotyniszkų 
linių valsczius padavė praszy- litarų, perdaug didelis antago- 
mus Apuchtinui, Szuvalovui nizmas už jas tarp gudų vai- 
ir nnnisterįui Vidurinių daly-.džios ir lietuvių visūmėnės. 
kų, kad jų pradinėje mokslai 
nėję bent dussyk ant sąvaitės 
mokytų vaikus lietuviszkai isz 

\lietuviszkvi knygų su lotynisz 
įkom raidėm. Kaipo atsaky
mas Apuchtino ant to praszy 
mo yra iszsiuntin^tas po visus 
valsczius cirkulioris Suvalkų 
gubernatoriaus, kur yra pasa
kyta/ kad kuratorius (pope- 
Įczitelius) Varszavos mokslinio 
lapskriczio (Apuchtinas) pri- 
pažjdamas teisingu praszy mą 
valsczionių, kad mokslainėse 
butų daleista mokyti jų vai
kus ir ant lietuviszkų knįgų 
su lotyniszkomis raidėmis arba 
kad ir su gudiszkom, liepia 
apgarsįti gubernatoriui po vi
sus valsczius, kur yra lietu
viai, kad yra daleista mokyti 
vaikus isz penkių lietuviszkų 
knįgų su gudiszkom raidėm 
(Rusiszkas mokslas dėl lietu
vių, Lietuviszką grammatika, 
Katakizmosdėl katalikų ir tt.). 

[Taip gi, kad turėtų isz ko lie
tuviai melstis, Apuchtinas pri
pažįsta, kad tikrai yra reika
las atspausti antru iszdavimu r 
„Aukso Altorių“ (gudiszkom sekti ir tą „komedijantą“. 
raidėm) skaitliuje 5000 ek- 
zempliorių ir iszsiųsti į lietu- 
viszkus valsczius, kad ten jų 
„nedidelė dalis“ butų dovanai 
iszdalyta, o kiti iszpardūti.

Na o ką? Karkliniecziai 
praszė, kad jų vaikus butų 
daleista mokyti lietu viszkai 
isz knįgų su lotyniszkom rai
dėm, o nū Apuchtino gavo at
sakymą, kad jų praszymas yra 
teisingas, dėlto yra iszklausy
tas: dalėista yra mokyti vai- i 
kus isz lietuviszkų ktųgų su 
gudiszkom raidėm. Kas ežia 
yra? jūkai? ar gudai už savę 
kvailesnių jieszko? Praszo, 
kad Paleistų knįgas su loty- 
niszkoms raidėms, o jie atsa
ko— daleidžiam, tete jums 
knįgas su gudiszkom raidėms,1 seksis raszinėti.

O nė, 
tai ne klaida! perdaug gerai

Gudai gana gerai suprato, ko 
nū jų lietuviai reikalauja, tikt 
nusidavė nieko nesuprantą. 
Jau mes žinome daug visokių 
būdų, kuriais gudai nori mus 
prigauti, kad mumts įkiszti sa
vo litaras; dabar prie žmonių 
būdų prasimanė naują, sulyg 
sziol, kiek man žinia, niekur 
nepraktikavotą — nusidūti 
kvailiais, nesuprantancziais ko 
nū jų reikalauja. Kvailiokit 
sav sveiki, ir pasiliksit kvai
liais, kaip buvote. Mes jau 
pradedam suprasti, ko jus no
rite nū mus. Neabejoju, kad 
Karkliniecziai netylės ir pa- 
praszys gudų, kad jie liautųsi 
kvailioja ii^ atsakytų jiems 
tiesiog ant klausymo kaip su- 
brendusiem žmonėm, o ne 
kaip kūdikiam. Liekasi dar 
isztirti, kas czionais prasimanė 
būti „komedijantu“, ar pats 
Apuchtinas, ar Vilkaviszkio 
virszinįkas. Žinoma, ežia to 
kaltė, katras prie praszymo 
dadėjo nū savęs žodžius: „ar
ba kad ir gudiszkom raidėm“. 
Tikiūsi, ,kad bus galima su-

Ant praszymo p. Szliakio, 
kad jam daleistų atspausti lie- 
tuviszkas dainas lotyniszkom 
raidėm Maskoli joje parėjo isz 
Petrapilės atsakymas, kad jo 
praszymas nėra iszklausytas.

Galutinai yra užtvirtįti pro
jektai geležinkelio nū Grodno 
per Augustavą, Suvalkus į 
Alytą.

i Dieną 12 Liepos Pilvisz- 
! kiuse buvo primicijos kunįgo 
Sendžiuko.

Gudai rengėsi prie suraszy- 
mo viena diena gyvętojų visos 
Maskolijos. Mus rėdyboje 
taip-gi yra jau iszrinkti raszė- 
jai, su kuriais kartais pats pa
vieto virszinįkas važinėja po 
kaimus daryti mėginimus, ar
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Senapilės pavieto virėžinį- 
kas Golechovskis yra susirgęs, 
ir jo priderystes pildo p. Mar
kovas, zemskių virszinįkas.

%valyunas.

— Naujas lietu viszkas ju- 
doszius yra — Bagdonas isz 
Urvinių kaimo, Griszkabudžio 
vaitystes, Naumiesczio pa v. 
Suvalkų gub. Apskundė jis 
maskoliszkiems žandarams sa 
vo kaimynų, gyvenantį per 
ežių, Jankauckų, kak tas pri
laiko lietuviszkas knįgas ir 
laikraszczius. Isznetycziu at
kako žandarai, padarė kratų 
ir* surado daugel lietuviszkų 
rasztų. Kas bus su Jankauc 
ku, dabar dar nežinia. Kitur 
žmonės saugojasi judoszių, jei
gu ir musų žmonės tų darytų, 
turėtu judosziai kraustytis isz 
Lietuvos pas savo draugus 
maskolius. Airiai, paveikč
iau, savo iszdavėjus tiesiog už
smaugia. (Lietuva).

Isz Prusu Lietuvos.
11 dienų Balandžio po trum

pos ligos pasimirė Erdmonas 
Pencziukas, mokįtojas pradi
nių mokyklų, Budupėnūse 
Ragainės apskrityje. Velio 
nis Pencziukas buvo tvirtas 
lietuvys ir didis darbininkas 
ant lietuviszkos dirvos, kada 
iszėjo „Nemuno Sargas“. Jo 
darbai pažįstami po pseudoni
mu -„Vijurkas“. Jisai tada 
dirbo isz visos galės ir stengė 
priesz nžaujanezias bangas vo- 
kiecziavimo lietuvių iszrody- 
damas jų spųstus, už kų paju
tę germanizatoriai ėmė galuti
nai velionį persekioti ir viso
kias pinkles daryti, jam pas
tatė cenzorius ant laikraszczių 
kaipo ir gromatų gaunamų 
bei iszsiuncziamų ir dabojo 
koki žmonė^ pas velionį atei
davo. f Vokiecziai turėjo ant 
jo dideles akis kaipo vienyto
jo Prūsų lietuvių su d. Lietu
vos lietuviais ir norintį Prūsų 
lietuvius atskirti nū Vokieti
jos, Lietuva nustojo jame gi

lių minczių vyro.
Levis šit ei terrain

Musų poetui, Kristijonui 
Donalaič'ziui, Lazdynėliūse, 
paszventino paprastų akmeni
nį paminklų darže dvaronio 
v. Below, kur poetas yra gimęs 
1714 me^tūse. Jo poezijų mes 
labai menkai dar pažįstame, 
nės dabar jos visai negalima 
gauti apart vienos dalies „Pa
vasario linksmybės“. Geistina 
yra kad geras tėvynainis pasi
rūpintu ir kitus jo reikalus 
iszleisti. Mokintas svietas sa
ko, kad niekur nėra tokios 
poezijos kuri butų kaip zerko- 
las rodantys žmonių gyvenimų 
kaipo Kr. Donalaiczio. Da
bar propesorius dr. TeznePis 
isz Leipciko atkeliavo czionai, 
idant isztirti aiszkiaus Kr. Do 
nalaiczio gyvenimų, jam pasi
sekė dar Tolmingkiemyje, kur 
Don. 38 metus kunįgu buvo, 
surasti daugel jo rasztų užsi
likusių kurie taps atspaudinti 
be permainų. Dr. Tezner‘is 
keliaus ir į Did. Lietuvų tyri
nėti liet, kalbų bei dainas 
rinkti.

„Byrutės“ draugystė ant sa- 
vo^visatitfo susirinkimo du 
svarbiu užmanymu statė, bū
tent neatbūtinų reikalų lietu - 
viszkų elementorių (Pybelių) 
kurių didei reikia, nės dabar 
nei jokio nėra ir tokiu budu 
negalima vaikus mokinti lie 
tuviszkai, ir iszleisti „Lietu
vos Istorijų“," už kurių rūpintis 
iszskyrė penkis sųnarius kurie 
apie tai darbūtusi. Ant galo 
prezidentas trumpais bet 
karsztais žodžiais nurodė ant 
„Byrutės“ darbų ir to kų „By- 
rutė“ atsiekė bei rodyjo ir 
ateitėje to paties kelio laiky
tis. Byrutninkai visai suta
ria su jumis amerikiecziais, ir 
gana daug Užmanymų padūda; 
užmano, apsvarsto jį kokia 
bus isz jo nauda ir atlikta, 
net smagu randasi skaitant 
amerikoniszkus laikraszczius 
kokių gražių užmanymų yra 

patalpinta, bet kad butų kas 
įvykę arba nuveikta nieko ne
girdėti. Užmanymu pasi
džiaugia! ir viskas.

„Byrutės“ draug. szventė va
sarinę szventę nę^lėldienyje 21 
d. Birželio bet jau be teatro, nės 
turbut labai smarkiai kų dirba, 
ir todėl nesuspėjo pasimokinti 
kokių komedijų. Buvo kon 
Gertas, dainos, paleidimas į 
orų trijų ovalai vi ų isz popieros 
padarytų ir bengalizska ugnis 
deginta. Svecziams didei pa
tiko liet, dainos, kurių keletu 
reikėjo paantryti. Daininin
kų yra net 36, kurie po vado
vyste p. Storastos pusėtinai 
yra iszmokę dailinti. „Byru- 
tė“ kaipo pasveikinimų szven- 
tės gavo telegramos su linkė
jimais nū dr. „Želmū“ isz Pa
ryžiaus, nū lietuvių isz Berly
no ir Karaliaucziaus.

Pasisekus taip szlovnai 
szventę atszvęsti, „Byrutės“ 
draugystė padarė ekskursijų 
su garlaiviu „Byrute“ nedė
lioję 28 Birželio, ant kurio tu
rėjo ir dainininkai, kurie ant 
szventės dainavo, sykiu plauk
ti į Jūdkrantį (vokiszkai 
Scliwarzort) ant kopų, dėl pa
lių kem i n i m o kel i au j an ežių
liet, dainomis ir buvo jie tai 
apgarsinę kad sykių keliaus,
bet atėjus keliavimo laikui 
nei viens nepasirodė nei ke
liavo kaipo ir priežastis to li
kimo neiszaiszkinta liko. 
Daugelis ’ klaipėdiszkių bei 
priekuliszkių buvo persiyrę 
per marias į Jūdkrantį norė
dami liet, dainų pasiklausyti, 
bet nūprosnai. Szitūmi „By
rutės“ dainininkai yra didei 
szlovę nuplėszę, už kų jie yra 
verti papeikimo.

„Byrutės“ draugystė nupir
ko 11 murgų (naujųjų) Ram- 
bynkalnio ant Nemuno kranto 
arti Bitėnų viena mylia tolu
mo nū Tilžės ir ten Joninių 
vakarų su muzika linksmai 
perleido. 200 keleivių su gar
laiviu „Byrute“ isz Tilžės nu

vyko, bei didi daugybė žmonių 
susirinko isz apiclinkės, gėrė 
alų kūno paskui neteko, dai
navo, muzika griežė bei rakie- 
tas laidžioje ant žemai tylei 
bet sraunei tekanczio Nemu
no, oras buvo didei szaunus ir 
visi svecziai iki norui gražiai 
pasilinksmino bei szviežiu oru 
ant puszimis apaugusio kalno 
atsikvėpė. Dabar draugystė 
„Byrutės“ užmanė papūszti tų 
kalnų, būtent - įtaisyti sūlus, 
stalus, pastogę kur butų gali
ma atvykus gražiai pasilsėti 
ypacziai nedėldieniais, bei 
įtaisyti. kad aluczio visados 
butų gaunama ir užkandžių 
arba taip sakant restauracijų. 
Papūszimui tos vietos dratig. 
„Byrutės“ priima aukas, nės 
tas plotas žemės prigulės vi
siems lietuviams; dėlto kas 
meilytų paaukauti keletu gra- 
szelių, bus kvitavotas laikrasz- 
tyje su padėkavone. Aukas 
galima siusti ant szito adreso:

Mr. Jurgis Lapinas, 
Tilsit, Ostpr. Germany. *

Kaip jau žinote, kad nū Ve
lykų pradėjo iszleisti musų
prieszininkai — naikintojai — 
vokiecziai draiskalų, vardu 
„Lietuvos P aslas“ raginantį 
lietuvius eiti iszvien su vokisz- 
kais begėdžiais konser valyvais 
ir jų spaustus ant lietuvių.

A ui ’ i e n y tos V a 1st i j os.
— } orkas, Ar. }T.

Diįėjo žinia nū s. Kubos, kad 
pajūrinė tvirtynė Ciego netoli 
nū Dirigo pro v i ne. Santa da
rų 11 d. Liepos pasidavė ku- 
biecziam nedavus nė vieno szu- 
vio. Kareiviai ispaniszki, 
kurie epion buvo prisidėjo 
prie kubieczių. Daugelis is- 
paniszkų kareivių isz prov. 
Puerto Principe ir Pinar del 
Rio taipgi pameta rindas ispa- 
niszkas ir prisideda prie ku- 
bieczių.

Atlantic Ci'y, Ar. J.



ta atsitiko ant 
Karia trūkis gelž-

30 d. Liepos, ant 6 v. ir 30 m. 
vakare atstume dviejų mylių 
tiū Atlantic City atsitiko baisi 
nelaimė: — du trukiai susi- 
vmiszė ir 42 žmonės tapo už- 
muszta, o apie 100 sunkiai su
grista, isz kurių keletas tą patį 
vakarą numirė, o ir isz kitų 
daugelis randasi tarp gyva
tos ir myrio. ,

Nelaimė 
skerskelės, 
kelio Pensylvania važiavo per 
skerskelę, isz szono sudavė į jį 

‘ trakia gelžkelio Reading. Du 
vagonai pirmo trūkio tapo į 
•šmotelius sutrupįti, o kiti du 
parvirto ant szono ir nusirito 
BŪ gelžkelio. Lokomotyvas 
trūkio gelžkelio Reading su
truko į dalis ir maazinistas su 
koriku tapo užmuszti. Vago-1 
nu, esantis tūj‘ už lokomoty
vo nupūlė nū pylimo gelžke
lio ir daugelis žmonių liko už- 
muazta ar sužeista. |

Kaltinįku to atsitikimo bu
vo sargas gelžkelio, kuris tūm 
kart czion nebuvo ir tokiu ba
du neiszstatė ženklų dėl prisi- 
artinanczių trukių.

Isz Philadelphijos ant vie
tos katastrofos pribuvo 15 gy
dytojų, kurie užsiėmė priežiū
ra sužeistųjų, patai pytų ligon- 
bucsiūse ir viesznamiūse At-

— Neto Y arkas, N. Y. 
Streikas rubsiuvių jau £reczia 
•ąnaitė traukėsi. Prie strai- 
kūjanczių prisidėjo ir kon- 
traktieriai. Pabrikantam da
bar bus sunkiau.

— IKashington, D. C. Cle- 
ve)and as, prezidentas Suv.
Valat. iszdavė prokliomacijąj Maskvoje likosi nū vietos at
kurto uždraudžia szios szalies stumtas,* o ant kitų urėdinįkų, 
ukėsam dūti pagelbą Kubai, kurie kokiu nors budu yra 
Jei kuris peržengtu tas tiesas Įįsimaiszę į tą atsitikimą uždė- 
papūla po sudu ir pagal savo | ta lengvesni pabaudimai, 
prasikaltimą priesz tiesas, ko
kios yra surisztos tarp Suv. 
Valst. ir Ispanijos, bus pa
baustas.

— Washinton, D. C, Suv.

— Londonas. „Central 
News“ danesza, kad Madrite 
atidengta slaptinį kubaniszką 
komitetą. Atidengta taip*gi 
sąkalbį, i turinti savo mieriu

, Valst. konsulis ant s. Kubos 
; danesza, kad geltonasis dru

gys bei rauplės taip baisiai 
vieszpatauja ispaniszko kariu- 
menė, jog nėr tos dienos, kad 
nekristu net po kelis desėtkus. 
Daugiausia tos epidemijos 
prasiplatino provincijose Car
denas, Cienfuegos, Havana ir 
Matanzas, ir kaip pranesza I ketina iszsiųsti kaipo pagelbą 
daugiausia mirszta vyresniejie ant s. Kubos szį mėnesį, ne- 
isz kariumenės, arba kaip sa- gauna ginklų; ir ginklai dėl 
ko augsztesnės kilties Ispanai, jų bus iszsiųsti ant atskiro 

—----- laivo.
— Londonas. Aplinkinė ---------

Van turkai nugalavo kriksz- — Paryžius. Rosije sko- 
czionių apie 12,800. liną nū žydų Rotschildų 1,000-

Netoli miesto Retimo ant s. Į 000,000 frau kų($200,000,000).
Kretos tarp turkiszkų karei- ------ —
vių ir pasikėlėlių krikszczio- — Londonas. „United 
nių buvo susirėmimas. ’ Pas- Press“ korespondentas isz Ro- 
kūjie liko sumuszti. mos .telegrapavoja, kad žinia,

Į ---------- buk Monsignor D. Falconi
— Madrit. Jenarolas-gu* tapo pastatytas įpėdiniu kar- 

bernatorius Weyler iszdavė dinolo Satolli jcaipo popie- 
dekretą, kuriame prižada ka- žiaus delegatu Suv. Valst., yra 
pitonam laivų užmokėt $24,- it'eteisinga, kadangi szv. Tėvas 
000 už kožną paimtą laivą ku* ant tos vietos paszaukė Sabas- 
baniszką ir $9,00 už kožną tijoną Martinellį, brolį mira- 
airinį laivą. Už konfiskacijas stojo kardinolo.
kubaniszkų laivų ispaniszkų ---------
laivų kapitonai nėra atsakanti. I — Budapesztas, Austro- 

---------  Į Vengr. Szaltinius naftos at-
— Petrapilė. Caras iszda-1 rasta ukėje Szedisto arti Te- 

vė paliepimą, kad ant toliau meszvaro.
tyrinėti kas buvo kaltininkais -------- -/
kastastrofos ant Chodinsko —Meniel, Vokietija. Vie- 
lauko. Tūjaus po katastrofos n as isz czionykszczių dienrasz- 
caras, kaip žinoma, buvo pa- ežių atlaikė depeszą isz gūdi- 
liepęs tyrinėt, bet tūjaus už- jos, kad Libavo buvo baisi 
draudė, kaip daėjo iki jo au- ugnis. Blėdis padaryta didelė, 
sies, kad tame atsitikime yra —
kaltininkais augsztai pastatytos 
žmogystos.
neperstojo reikalavus to ir ca-1 vis placziau 
ras turėjo iszklausyt.

pakelti maisztą ant Filipinskų laukų buvo su žeme sulyginti, 
salų, priklausanczių Ispanijei. trobos iszvąrtytos, ir daugel 

kūrins žmonių kaipogi ir gyvūlių už-
muszta. Sujudėjimas van-

Kada tarp kareivių, 
iszsiuntė ant s. Kubos skait- 
liuja 600 atrado prieszingas dens, plaujanczio pakrantes tų 
ispaniszkai valdžiai prokloma- 
cijas, randas Ispanijos didei 
nusigando. Isz tos priežas
ties 40,000 kareivių, kuriūs

— Kairas. Cholera Ai- 
Opinija vienok gipte ne tikt nesimažina, bet 

dar skeczesi. 
Tiktai VVady Halfo. ir aplin- 

Vlasovskis, szefas policijos Ikinėse kiek apsistojo.

— Londonas. i Lilio, Pran- 
cuzijo atsibuvo sdcialistų tarp- 
tautiszkas kongresas.

— Shanghai, llugpjuczio 
2d. Baisi vėtra, kuri pakilo 
nū Geltonųjų jūrių perėjo per 
visą pakrantę Kitajaus, nai- 
kydama viską, ką tiktai ant 
kelio patiko, Augeliai ant 

vietų buvo taip smarkus, kad 

tai, ką vėtra suardė, nuneszė į 
juras.

ar prigirdytų pagal szios die
nos daneszimą padūda’ ant . 
4,000, bet menama, kad kar
kas daugiau yra.

Isz MM Him lutais Į
Iszgelbesime Lietuva.

Žodžius skambanczius laik- 
raszcziūse randame „Iszgelbė- 
si m e Lietuvą“, bet neteko ma
tyti raszėjų sziokį ar tokį pa- 
aiszkinimą platesnį, o nei szeip 
mus lietuvius apie tai kalbant 
nesigirdi. Su sziūmi klausy
mu susitikęs žmogus, ir prade
di visai mastyti: Lietuvą isz- 

ry ti, didį Lietuvos kunįgaiksz- 
tį ten įsodyti, pilis ir drutvie- 
tęs atnaujinti, isz smarkių mus 
vaikinų, kari u menę sutverti, 
bankas ir kasas pinįgais pri
pildyti, ir kas tikt savistoviai 
vieszpatystei esti reikalinga, 
parūpinti.... Jeib norėsime gel
bėti tėvynę tai gelbėsi me pir- - 

voliuciją, bet toji žudydama 
tukstanczius žmonių, ir kraują 
laistys. 'Poliaus, bemislydams 
žmogus, įskverbi sav prieszin- 

tu vos, turi pavady ti svajone, 
nės szioji gadynė stengėsi ir 
veržiasi artyn prie pageri n-an- 
ežių rėformų, o apie pageri- 
nanezias reformas ten supran
ta vien tikt svietas apszviestes- 
nis. Isz visų sviete,siūbavimų 
jrie naujų pagerinimų visū- 
nėniszką būvį žmogaus, mato
mas esti žingsnis tikt trijų 
partijų: nihilistiszkos, anarhis- 
tiszkos ir socialiszkos. Neini- 
navojant pirmutinių dviejų, 
nės nuszauktoč su bombomis,
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socialiszka partija tikt sten
giasi pirmiausiai apszviesti 
žiamają lūmą, (visus darbinį- 
kus,) ir pelnę žmonės apszvie- 
tą, lengviausiai galėsę jieszki- 
nį tiesų savo iszkelti stumda
mi szalin skriaudas.

Ankscziaus ar vėliaus, so- 
cialiszki mieriai gal ir iszsipil- 
dins, socializmas sziądien jau 
yra smagiai nors trumpame 
laikę, į 25 metus, visose viesz- 
patystėse Europos net ir Ame
rikoje iszsiplėtojęs; bet kaip 
tarp lietuvių? Mokintesniejie 
lietuviai nors apie tai ir nu
mano, tai ausis suglaudią vie
ni isz tokios priežasties, kiti 
isz kitokios tunoja, o prasczio- 
kai isz visokių priežasczių jo 
nesuprasdami, szauksmauja 
„bedieviszku“. Czion tūli 
mus lietuviai mokinti, rodyda
mi socijaliszką mierį, perdaug 
beveik įpainioja tikėjimiszkus
dalykus net su keiksmais, ir 
tokiu budu praseziokai būda 
mi įknibusiais prie tikėjimo, 
nū socijaliszkumo.toli baidosi.

Jeib įvyktų mieriai socija- 
lizmo, tai turėtų būti permai
nos ne vienoje vieszpatystėje, 
bet visose, ir tikt su pagelba 
apSiszvietimo; apsiszvietimas 
visose tautose turi platų lauką 
atremdams ir į prasezidkų nū- 
monės, bet silpniausiai esti 
prigydytas ir priimamas tau
toje lietuviškoje, ir kaip ga
lėtų stoti eilėn iszsiliūsavimo 
lietuviszka visūmėnė, kad jį 
nepažysta ir nesupranta, kas 
yra ir kokia toji liūsybė, koks 
ir nū ko iszsi gelbėjimas? 
Czion, kilus tarp mus tautie
czių subruzdėjimui prie tau
tiszko apsipažinimo, kilo ir 
dauginus klausymų; bet tie 
klausymai kartu ir susimaiszė 
kaip kokia tiurlė, dievotiszku- 
mas su bedievotiszkumu.

Žmogus nesipainiodama kad 
ir niekur, jeib tikt klausys, na 
tai ką tankiausiai tarp lietu- 

/vių iszgireti turi? Ugi vienur 
„rupūžės prakeikti szluptar 
niai“, kitur, „durniai, kvaili 
kryžiokai!“

Tai-gi žmogus norėdama lio- 
gikavoti sziūs dalykus isz pa
sielgimo mus tautieczių tūsė 
ginczavimūse, susitinki sn 
klausymu, keno czion teisybė?

Randame katalikų, kurie 
būdami katalikais kartu esti 
ap^ipažine ir su tiesoms tiky- 
biszkoms o ir doru pasielgi
mu; bet rasime taip netikusių, 
ir paleistasnukių, kad bežiū
rint į pasielgimą tokių, nežine 
ką reikia pamislyti ir kaip 
matyti lai k raszcziūse, tai kur 
nenueisi, vis-gi musų papai kė
lių gana rasime.

Dirstelėt į nors mažą saują 
szliupinių (valnamanių,) ne 
kitaip destis ir tarpe jų, kvai
lių gana yra; susiėją toki, nei 
kuiliai vis tikt skersi arba ap- 
jūkią vienas kitą ar kryžiokus, 
arba iszgirsi, „tu szliuptarni“ 
- kits „tu kryžioke“. . . Jeib 
paklausai tolinus tokio valna-

Lapkriczio iki 20 Sausio žino 
nės vietoje saulės saulėtekije, 
mato tikt kai Į) szviesą pažaro 
pasirodanczią ir pragaiszta^i- 
ežią; bet ten surėdymas gain- 
tiszkas tą veikia, o kas tarpe
mus?. . .

Apsipažinią su populfarisz- 
jcais žingsniais, susipažysinie 
ir su svietu kuris geidžia liū-
sybės, ir tada tikt atsiliūsūti
galėtų nū priespaudų Lietuva,
jeib bus girdimas ir Lietuvos
szauksmas. 
rome apie

S^įflicn vieni da-

szauksmą, o kiti szauksmui
burną uždarom („tylėk“.) 
Kurie apie lietuvystę darbu- 
jas, tie ir nukenezia, o neda 
brendėliam, tiems nereik to, o 
nei kito, nės jie da neiszbridę 
isz pusbernikiszkų svajonių 
apsvaigėleis vadina tūs, kurie 
nemažai praleidę laiko ant 
džiovinimo galvos mokslūse,

manio blevizgų, tai matai kad 
jo pirmutinė žagrė „Dievo nė
ra“ - kits „sz. Marija buvo 
kekszė, asz ją ir tą Dievą pi...“ 
tai visa ceremonija. Matyti 
valnamanių, kurie nelysdami į 
akį niekam, maloni pakylėji 
mo tautiszko, (vien kart ir vi- 
sūmeniszkos gerovės) ir sznai- 
ruja kart ir ant negerų darbų 
taip kryžiokų kaip ir valna
manių.

Tai sakau, susimaiszius prie 
tautiszko klausymo tarbalienė 
isz abiejų pusių neiszmanėlių, 
laiko suriszus rankas darbui 
ant lietuviszkos dirvos, ir sun
kus atlikimas gražių užmany
mų dėliai darbinįkų tautiszkų 
ar tai katalikų ar tai valnama
nių; o czion tautiszkas darbas 
turi būti vien tikt tautiszku, 
o nei jokia svajone.

Pi r m i ausi as i szsi gel bė j i m as 
lietuviszkos tautos man rodosi, 
kad dauginus būtumėm apsi- 
pažinę su populariszkais žing
sniais, ir kad mažiaus vieszėtų 
mumise tamsa.

Szviesa nū musų pasikavo- 
jus taip kai Į) ant salos sziaur- 
žemgalėje vadinamos Nova 
žemi i a, nės ten nū dienos 3

vos arba lietuvystės? o tol i imas 
susilankimas gerovės!....

Darpinįkai tautiszki besi- 
darbaudami matydami vis gi 
dirsės virszinant gerą grūdą, 
liūdnai žiur, ir beveik daugu
mas padėję phinksą į szalį,jau 
prasitraukė isz tarpo lietuvisz-' 
kų tigrisu, ir pelnydami sav 
kąsnį dūnos tarp svetimųjų 
genezių, ramesniaitr esti, heigu 
tarp savosios, ir szitają buitį, 
galima butų ūžti kriti tikriau
siais faktais, parodant lietu- 
viszkų buvusiųjų tautiszkų 
darbinįkų pravardes.

Nevidonai Lietuvos, ap- * 
ežiuipė visą mėsą palikdami 
tikt grynus kaulus ir patys 
pastipo; tokiais nevidonais bu
vo katalikiszki kryžiokai ir 
meilus lenkai. Tai-gi sziądien 
mėgydarni tūs kaulus grynus 
(tamsunus) apvilkti mėsa (ap- 
szvieta,) tankiai pasilieka gry-

skaitymūse ir iszlavinime pro
to. Musų tamsumai isztiesų 
yra panašus į poteriaunįką, 
kurs poteriauja „Tėve musų 
kurs esi dangūse, ir vėla rėkia, 
kad tavę paraliai, kodėl nesi
keli?!“ ir tokiems nereikia lie
tuvystės, nereikia liūsybės, ne
reikia apsiszvietimo, tikt rim
bo kazoko.

Asz savo nūmonėje posmu- 
ju, kad iszsi gelbėti Lietuva 
gali ne kardų žvengėjimais, 
bet mokslo spindėjimu, o jeib 
mokslas sziądien neturi gana 
vietos tarpe musų gentės, ir 
vienybė tautiszka esti pastu

msi ir draugystės vien padėtos 
ant pamato katalikystės arba 
bedievystės o ne tautystės, ir 
pjuvynės naminės nesiliauja 
grumojąsi; emigracija lietu- 
viszka "į czionais dauginasi, 
bažnyczios su kunįgais daugi
nasi, bet ii’ baisybiszki mus 
pasielgimai smagiai dauginasi; 
nės žmogus būdams tarp sve 
timtauezių, nesitikėk tiek ser
gėtis, kiek esant tarpe savųjų 
turi saugotis idant pasiutisz- 
kas užpūtimas nedalytėtų; na 
tai ir koks gelbėjimas 1

nais pragyvenime ir patys me- 
gytojai, o tolinus ir turi pasi-’ 
mislyti vien tikt apie savę, nės 
skausmai pasiekia jausmą.

Jeigu gelbės Lietuvą žvan
gėjimai kardų, tai negalime ti
kėtis, kad toks gelbėjimas bus 
tėvynei laimingas, nės už vis
ką turi atkentėti gyventojai, o 
ir jūs apcziulpe gerai naujos 
ar senos valdžios.

Jeib gelbės soei jalizmas, tai 
pagal jo mierius ir musų Lie
tuvai butų toks išgelbėjimas 
tikt vienįtėliai naudingas; o 
kitaip visi iszgelbėjimai Lie
tuvos, asz taip sapnūju, kad 
yra tikt svajonė. Nu musų 
biednujų paji‘‘gų, sziądien tikt 
galima tikėtis iszgelbėjimo 
tautiszkos lietuviszkos kalbos, 
o ne Lietuvos, nės kaip mato
me, kad ir szitas musų darbas 
žengia apiprakaitautai, ir gai- 
vydami tąją, turim daug var
go neszti, ir d a apszmcižų 
nasztas laimėti; o nū ko? nū 
savųjų apsvaigėlių nieko-apie 
gerovę tautišką nemislijan- 
ežių. Mes Amerikoje, gana 
turėjome ir turime gražių ir 
naudingų užmanymų, bet ma- 

tiktai, ar darna i buvo 
f f'dėtu- i tyki me
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nusiseki m ų? Nupūlimūse už- 
inanymų nūdėmės yra, bet 
pi asi kaltelių nei szeszėlio. In 
tiigatoriai tamsuosi sakosi, 
kad jie daugiaus matą ir isz 
maną už tūs, kurie per ilgus 
metus džiovino savą mokslūse 
ii skaitymūse, ir toki, tikt 
griauti gali, bet surėdyti anė 
pipt. Pirmiausiejie įrankiai 
musų laikraszcziai, ar gi pasie
kia tokių intrigatorių nors ret- 
karcziais ausį? Nė kaip! 
Anot priežodžio žiogo, kad 
laikrasztys dėl tamsuno ženk
lina tiek, kiek dėl gaidžio 
Aemcziugo grūdas iszkarbas 
ant skiedryno.

Viens tiek, nors apszmeižas 
mus tautiszki darbinįkai pel
no, bet tūmi nei truputį ne 
reikia stebėtis, ir nors kartais 
apilstant, vėla kreiptis prie 
tautiszko darbo.

Tautiszkais musų darbinį- 
kais, ne tikt yra rasztinįkai 
daugiaus apszviesti, bet ir 
skaitytojai knįgų ir laikrasz- 
ežių; lietuviai geros valios; 
nės tiejie visi jau daugiaus 
mažiaus iszsitobulinę nūmonė 
je, ir tujų pasielgimai budin 
kad ir miglius, ir budin musų 
nupilusia lietuvystę.

Skaitytojai „V. L.“ nežinau, 
gal ras szį mano pieszinį klai
dingu ar neteisingu, ir gal pa
norės kritikavoti, už tai nėr 
dyvo.

Sziądien per vargą žengda
ma lietuvystė nors spigliūtu 
taku, persekiojimais dalytėta 
f>e tikt svetimųjų, bet ir nū 
savųjų, visgi jau spindėti 
pradeda augsztyn nei giedri 
isz po kalnų rytmetyje Vene-. 
ra; nės ir tėvynėje tarp baisių 
persekiojimų kaip matome isz 
laikraszczio „V. L.“ bruzda 
ant lietuviszkos dirvos jauni
mas. Ten nors su baime priesz 
debesius, jeib pradėjo lietu
vystė atgajon krutėti, galima 
spėti, kad jaunūmėnė Lietu
vos padūs savo ateinancziai 
gentkartei drutesnį pamatą 
isztrivojime tautiszkam, neigu 
sziądieninis jaunimas Ameri

kos; nės regimas daiktas, jog 
czion gimęs jaunimas lietu- 
viszkas maloningai palinksta 
iszkraipon nū lietuvystės.

Jr užtiesą, lietuviszkoji tau
ta, visur dejūdama tikt savę 
gina, tai nū susilenkėjimo, tai 
nū susimaskoliavimo, tai nū 
suvokietėjimo; galop czion 
Amerikoje nū susianglavimo, 
ir visame yra svarbiausias mu
sų klausymas, kame yra musų 
iszsigelbėjimas nū isztautėji- 
mo? ir kame musų prisiartini
mas ppie platesnių nūmonių ir 
isztobulinimo užsnaudusio ir 
neapszviesto darbinįko?

Szeip szirdis numano;
Dienoj naktyj mano.
Gerovės velijantis lietuvystei

Pažystamas Trupinėlio, 

— Hazleton^ Pa. 23 Liepos, 
Daug mes Hazleton‘o lietuviai 
perleidom yvairių kliuczių nog 
prasidėjimo musų aplinkinėj* 
lietuviszkos naujokinės, ypacz 
prie nelaimingos atminties bu
vusio musų vadovo kun. M.; 
bet ir dabar po jo apleidimo 
snnku mums esant silpnais lie
tuvystės dvasio iszsipainioti 
isz visų užtaisytų pinklių. 
Dabar, apleidus musų aplinki
nę buvusem kun. M., lenkų 
geradėjas Dembinskis pradėjo 
baisei gaspadorauti, ypacz 
Freelande didei leidže savo 
lenkiszkas smailes szaknis, tai* 
pos-gi ir ant Hazletono aplin
kinės taiso ilgą meszkerę ir isz 
visų savo iszgalių drumsczia 
vandenį idant paskui butu len- 
gviaus gaudyti nieko nerege- 
mas žuveles: ant ko tos žuvys 
butu, kad nesikabytu ant 
meszkerės? taip sav sąprotau* 
ja lenkų geradėjas Dembins
kis, taip mislija ir kiekvienas 
žvejotojas, bet kartais apsi- 
vylsta, nės iszstovėjas per visą 
naktį, prie kraszto upės arba 
ažero eina namon su tuszcziu 
krepsziu, nieko nenaudojas. 
Na, tiek to, palikim žvejotojus 
o paklauski m ko reikalauja 
nog mus p. lenkai, ir jų vado
vai, kadan gi mes jiem niekūm

neesame kalti? Tikrai vyru- 
ežiai, jau tikt jie mums pri
siųsti dėl kanezios už Jauga- 
liaus nusidėjimus lyg senūse 
laikūse szaraneziai ant Farao
no giminės buvo nusiusta Die
vo už žydus. Tikt, žinoma, 
paraonas buvo korotas pats 
szaraneziais, o mes esame ko
rėti lenkais, už nusidėjimus 
Jaugaliaus. Visur lenkai mus 
skriaudže kur tikt mus nesu- 
griebe.- Sztai ir dabar Free- 
lando bažnyczia pastatyta lie- 
tuviszkais doleriais kad tikt 
neteks į lenkų nagus per sto- 
ronę lenkų geradėjo D.; ir 
mus, Hazletonieczius buvo 
pradėjas meilei glostyti; szau- 
kė pas savę kelis kartus musų 
parapijos komitetą, siuntė pas
ius, bet nieko nenaudojas da
bar 12 diena szio mėn., laikant 
mums parapijos susirinkimą, 
pats kun. D. pasirįžo mus at
lankyti. Tikrai nusistebėjom 
iszvyde netikėtą ir nelaukemą 
sveczią, o norėdami žinoti su 
kokiu mieriu p. Dembinskis 
pas mus atkeliavo, įleidom ant 
susirinkimo; isz pradžių jis 
pradėjo pasakoti jog jį atsiun
tė vyskupas, idant dasižinoti 
kaip stovi parapijos reikalai, 
paskui pradėjo lietuvius girti, 
jis, girdi, lietuvius labai mylįs 
ir norįs gyventi sutikime ir 
meilėje, o kad parodyti gerą 
szirdį jog tikrai myli, ant ga
lo užpraszo ant lenkiszko pik- 
nįko, ir pasikloniojas iszeina. 
Ką-gi skaitytojas pasakys ant 
tokios lenkų geradėjo meilės? 
Kiekvienas gali suprasti jog jis 
ne dėl meilės pas mus atėjo, 
bet tikt gaudydamas lietuvisz- 
kus mylimus dolerinė; apie 
lenkiszką piknįką mes visai nė 
nemislijam, hemislija keliauti 
nė karszcziausi lenkų bieziū- 
Ii ai, kad an gi tūli buvo pasi- 
kakinę ir atkAndę savo dantis 
lenkiszku balium.

Pradžioj a Balan, mėn. szių 
metų iszkėlė lenkai balių ant 
savo naudos, tikt lietuvius tūra 
kartu užmirszo papraszyti su 
gausingom aukom, bet tūli po-1 

niszkesni norėdami prisigretįti 
prie poniszkų mergų, pasirįžo 
nuvykti ir nepraszyti. Žinoma, 
ant baliaus, kaip paprastai, 
muzykė grieže, ir musiszkiai 
nieko nelaukdami pasigriebę 
lenkų pones ir panas, pradėjo 
į rundą suktis. Tada lenkai 
paregėją jog, „Litvini“ per* 
daug drąsei apsieina su jų pa
nom o da nesiklausę, iszkirto 
mus szokikam sziokią sztuką! 
plyne žino kur jie gavo su
griebti trintų pipirų, gal jati 
isz augszto buvo pasirūpinę? 
žinodami jog sulauks sveczių.

Tai gi prisipylę kiszenius 
pasisemdami pradėjo mylimus 
lietuvius vaiszyti, pipirai bu
vo persti prus- dėl mus lietuvių, 
ir kartu dėl lenkiszku panų, 
tos pradėjo cziaudėti ir 
prunkszti lyg pergasdįtos ka
tės ir sprukti kiekviena savo 
keliu; žinoma ir toliem len
kam nepatiko smokas pipirų 
ir tie pradėjo murmėti ir skirs
tytis, ir tokiu budo pasibaigė 
nelaimingas pipirinis lenkų 
balius. Na, o ką vyrueziai ar 
ne vertas paminėjimo toksai 
balius? Pradėkime ir mes 
vaiszyti lenkus su trintais pi
pirais, mažu tokiu budo grei 
cziaus galėsime jūs nog saves 
atsi k ra ty ti. Ilazletonietis.

— Waterbury, Conn. Die
na 8 Liepos persiskyrė su 
sziūm svietu Petras Kalvaitis, 
draugas szv. Kazimiero drau
gystės.

A. a. Petras Kalvaitis paėjo 
isz Suvalkų rėdybos, Senapi- 
lės pavieto, (Jzistos Budos vale- 
cziaus, kaimo Krūvelių. Jau 
keletas metų kaip velionis ap
leido savo tėvynę, apsigyven
damas szioj‘ szalyj4. Mirė 33 
metų amžiaus ir da nevedęs. 
Norints trumpas buvo jo gy
venimas, bet garbingas ir gali 
būti paveizda kitiems. Vedė 
gyvenimą padorų ir tykų ir 
savo kruvinai uždirbtą skatiką 
nepraleido ant niekų. Po sa
vo myriui paliko ant rankų 
draugystės lotus Bridgeport‘e

i
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vertumo ant $1,000, tris laik
rodėlius ir vežimą. Paliktą 
po savo myriui turtą paskyrė: 
$200 ant bažnyczios, ant pa
laidojimo ir pastatymo antka
pio, o nū to viso pasilikusį lie
pė nusiusti į Lietuvą su n iri sa 
vo brolio.

Laidotuvės atsibuvo Nedė
lios dieną po pietų treczia va
landą, už tad ir svieto, apart 
szv. Kazimiero draugystės ir 
Unijos į kurias velionis prigu
lėjo, buvo daugybė ant laido 
tuvių.

Laike lydėjimo į kapus 
kiekvienas draugas neszė ran 
koje kvietką, kaipo ženklą 
jaunystės mirusio draugo, o 
graudus balsas muzykės pri 
davė da didesnę iszkilmę lai
dotuvėms, net ir svetimtau 
ežiai gėrėjosi. Ypacz susi
graudino visi, kada velionis 
prie graudaus balso muzykės 
tapė įleistas į dūbę, o kiekvie
nas draugas metė į dūbę at- 
nesztą su savim kvietką tartum 
kalbėdami: „Tu czion jaunas, 
lietuvi, silsėkis amžinai, numi
ręs žydinezio savo jaunystė, 
kaipo szi kvietkelė; czionai 
toli, toli.nū savo tėvynės Lie-: 
tuvos, kurios tu daugiau nere
gėsi, liūdnas balsas muzykės 
czionai t.avę apraudoja, o mes 
tavo draug-broliai siuneziam 
szirdingą atsidūsėjimą už tavo 
duszę prie sosto Augszcziau- 
šioj o“.

A. a. Petras Kalvaitis pas
kutinį laiką gyveno Union Ui- 
ty‘je, kur dirbo faudroje, o 
pabaigė szį savo vargingą gy
venimą ligonbutyje, aprūpin
tas szventais sakramentais. 
Taip kaip neturėjo velionis jo 
kių giminių tai kūnas jo tapo 
pargabentas pagal nutarimą 
draugystės pas prezidentą p. 
Urbą. Jau nū seno laiko ji
sai buvo silpnos sveikatos.

' K. J, S,

— Padėkavonė. Draugys
tė szv. Jurgio isz Clevelando 
siuneziame padėkavonę prezi
dentui „Susiv. L. A.“ kun. J.

Žilinskui už prisiimti m ą mu
mis cbarterio, kurio mes jau 
nū senei laukėme. Dabar ka 
d a jau turim savo charterį, vi
sos tiesos yra užtvirtįtos ir 
drąsiai galime atsiszaukti į sa
vo brolius, kad stotų į mus 
draugystę. Pirmiaus, kada 
neturėjom cliarterio, visaip ga 
Įėjo atsitikti su draugyste per 
asabiezkus nesutikimus drau
gų, bet dabar jau tas viskas 
negal kenkti draugystei. Rei- 
kia-gi isztart, jog jau ir dabar 
mus nauja draugystė stovi pu
sėtinai ir draugų turi skaitlin
gai. Tai po-gi ir kūpa „Su
siv.“ kas kart didinasi. Lie
tuviai Clevelando supranta 
draugystės ir kūpos vertę ir 
dėlei to u k vatu ei raszosi prie 
vienos ir kitos. Tikimės, kad 
į trumpą laiką galėsime uždėt 
ir kitą draugystę. Draugystė 
yra drucziauaias pamatas dėl 
mus brolių sziczion-^Ameriko 
je užlaikyme tautystės ir bro- 
liszkumo; o su laiku, galima 
tikėtis, kad ir apie apszvietą 
pradės musų draugystės rupį- 
tis.

Baigent szitūs žodžius pa 
siliekame visi draugai sz. Jur
gio draug. dėkingi „S. L. A.“ 
ir linkime konogeriausios klo
ties jo darbūse dėl labo lietu
vystės. Vardan draugystės 
pasiraszo sekretorius protokolų

M. Pauginikas.

Kalu BūDrantama lit#?
Daugiaus lietuvių, ypaeziai 

tie, kurie suvisai neskaito jo
kių knįgų o nei laikraszczių, 
nemokantiejie skaityti, nepa- 
žystanti iszlygų žmogiszko gy
venimo, žodžiu kalbant, vėją- 
gaudžiai; toki liūsybę ir jos 
pereigas taip supranta, kaip 
muls poterius, tie liūsybę taip 
gūdoja, kaip gaidys žemeziu- 
gą? Gavęs liūsybės truputėlį, 
praded sziausztis, ein kareze 
mon, dauž kumezezia stalai), 
rėkia pilna, gerkle, „ką man 
znoczija, asz nieko nebijau ir 
t. t.“ smogia stiklu kitam į 

gautu suryti skanų karvutės 
pienelį, vaikams-gi suzvembus, 
tildo bizūnas, pakiszant muti
nį. Moczeka nū pienelio gra
ži, sveika, o per ją auginami 
vaikucziai, esti iszpurtę mur- 
sai, ir sako' kad netikę vaikai; 
bet vėla jeib praded toji vai
kuczius bovyti, užmirszę nes* 
kanumą mutinio, szaukia „Mo
tinėlė“ taip kaip mes szaukia* 
me „Liūsybė“.

Czion su sziūmir neszneku 
tokiems kurie liūsybę pu r van 
stūmė, kurie jos nepažysta ir 
nenor pažyti, bet tikt tokiems, 
kurie su jaje. nors nesusipaži
nę, bet geidže da artyn susipa- 
žyti. s

Tikt priiyiartįkime mes ar
eziaus prie žodžio „liūsybė“, 
na tai ir mažiaus daugiaus 
gvildendami, rasime liūsybės 
žiedą o ir vaisių. Czionai 
Amerikoje turime liūsybę leis
ti vaikuczius mokslainėsna dė
lei apszvietimo proto; isz kitos 
pusės turime vėla priežastį, 
kad neleiskime, nės negalima; 
czion tėvams esant su szeimy- 
nėle, isz silpnų darbų, nega
lint misti; tėvui eina vaikiuką 
pagelbėti, uždirbti maistą szei- 
mynėlei, na tai ir kaip leisti 
mokslai! ? Laika bėgdama nu
li esz a dienas mokslo pavėjui, 
ir liekas augdama bergždiniu 
apszvietoje; žmogus-gi be ap* 
szvietos, mažai ką gali mastyti 
ir apie tiesas liūsybės, apie tie
sas draugi jiszko gyvenimo, o 
ir pasodina kerezion nelaisvę 
su disciplina, patsai traukda
masis užpeczkėsna. Discipli
na su nelaisve, nei pelėda su 
apūku, sėdėdami kerezioje už 
stalo, neturėdami visko paran
kiui, szaiposi isz stuksanezio 
užpeczkėje jų užleistojo.

Liūsybė yra tiesa — tiesa 
yra liūsybė, bet nekitaip, kaip 
sujungtos turi būti su pažin- 
ežia ir pereigomis; pažintis 
musų tankiausiai esti slogina
ma, o pereigos iszkraiponios... 
Pažintį užslogina tie, kurie 
sziuksztu užgina tą kitam, kū

galvą, duria peiliu į kito kū
ną, szaudo ant gatvių isz re
volverių, kartais skrodžia kui
są skaudžiai nekaltam, vagia 
ar apgauna sąd raugą biedną 
darbinįką; toliaus mėtosi kaip 
beprotis, ir tankiausiai tokiems 
tenka ramytis už gelžgroczių, 
taip kada už tokius darbus ir 
pažintį tokios liūsybės, užsi
moka gyvasezia ant kartuvių. 
Toki žmonės, netoli skiresi nū 
meszkos girinės pripratintos 
prie žmogiszkų rankų; bet ka
da ją meszkinįks ved per girę, 
toji būdama nors ant lenciūgo, 
iszgirdus oszimą medžių, dū
moja kad jau liflsa ir nieko 
nebijanti, praded sziausztis, ir 
purtįtis, kol nepasijunta, kad 
meszkinįks smagiai velėja laz
da nugarą, tampo lenciūgu zu- 
bus ir praszalinant girios oszi
mą, musza bubnan ir puczia 
triubą. Meszka buvusi žiū
rint liūsybėje, pajunt, kad esti 
jau karsztoj‘ pirtyje, na ir tu
ri apsiramyti.

Dangums ir mus gentainių, 
be szu kaudami liūsybėje nie
ko nebijanti, pasijunta kad 
jau pirtyje esti, arba sprūsta 
ten, kur d a jo nepažysta.

Liūsybė ir czionai Ameriko
je, vis-gi yra su savo rubežiais, 
o ir blogi pasielgimai negali 
turėti liūsybės. Mums su to
kiomis legaliszkoms liūsybėms, 
veikalas areziaus susipažydįti, 
bet ne svajoti samojiediszkai, 
o jeib apsipažysime su liūsy- 
be, tai mokėsime daugiaus ją 
gūdoti ir pirties nebijoti.

Dėlei žmogaus pasiutimais 
pagauto, nėra liūsybės, nės jis 
ją tūjaus purvynan sumina, 
kerezion tupdydama nelaisvę 
su disciplina, o patsai sav, pa
skyręs vietą užpeczkyje, žiur į 
ten su baime ir nusižeminimu; 
ir kitaip su tokiais negal būti.

Szauksmai musų ,,Liūsybė“, 
tankiai iszžiuri, tikt moeze- 
kiszka su vaikiszka, dvi su
jungtos svajonės, nės ir moeze- 
ka bovįdama nesuprantanezius 
vaikuczius, bruką lėliukę 
idant aniems trukdantis, jį mi patys naudojas. Pereigas
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itakraipo tie, tarp kurių auga 
neteisingumas ir pilningumas.

Nuslegiu i max pažinties ir 
tarp gyvenimo žmogaus kokios 
nebok lyties, priveisė gana Ii- 
gusta v imu priaugancziose ei- 
lėae įmonių; apie tai visi mis- 
lija, bet pažintį viens kitam 
Bliu kastų nesako; esant gi jai 
Užslėptai, iszdygsta daugybė 
paleidimų ligų aut kūno ir ant 
dvasios.

Bubrenstanczio vaikino di
dinasi prigimti kūno jausmai, 
susiturint jam nū gamtiszkų 
reikalavimų įgrobė neretai sa
vo kūną atlikdamas reikalavi
mu gamtiszkų kitokiu budu, 
jgyj* neramumą, arži naši ner
vo^ terasta proto szvieša ir 
paplysta galop anonizmas, 
kurs tankei jaunus vaikinus 
nuvaro prie supaikėjimo (dur- 
Buvojimo,) galop randa lovą 
ligonbucziūse (name durnavo- 
jancsių). Ne k i tai p įvyksta ir 
merginoms bėganczioras nū 
giminias k o gyvenimo; jos tan
kiai ligūstai! j a atokumu krau
jo ar kitokiomis negalėmis ir 
pagal daktarų darodymus, į 
vyksta liga histerija, kuri pu- 
są moteriszkos lyties beveik 
utnuauge. Daugybę jaunų 
merginų prigimti jausmai pas
tumi paleistu vystė n ir t. t. ♦

Pagal iszaiszkinimus garsių
jų daktarų Lallemando, Ash- 
wello, Raciborakio ir daugumo 
kitų, kad žmogaus nū to ap
sisaugojimas, vien tikt prigul 
nū pereigų priderancziai at
liekamų gamtiszkų pageidimų, 
sugyvenimo vyro su moterisz- 
ke. Prieszingai, kaip tikt su- 
brenat vyriszka ar moteriszka 
lytis, esti graužema yvairių

Na ir gerai, mes tegul jau 
ir numanome ko mums kartais 
reikia, bet tegul tikt vaikinai 
su merginoms, atėją į metus 
pagal prigimimą norės apsi
vesti, kas pasipainioję ant mis- 
liea pirmiaus? Ugi klausy
mas: kas žin ar galėsiu su szei- 
myna iasmisti prie sziokių už
darbių? Ir su tūmi liekasi

nesipacziavęs, laukdama geres
nės ateitės. O kokios ateitės 
geresnės laukia mergina? jos 
dienos bėga paskaitomai, jos 
1 metai, padaro ją jau pasenu- 
se ir t. t., tankiai viena sav 
nors linksmai veidą rodydama 
dūmoja ir dūsauja: „kas su 
manim bus?!“ Czionai mes 
matome liūsybę, nės nieks ne
užgina užaugus sueiti draugėn 
sugyvenimo giminiszko vyrisz- 
kos lyties su moteriszka; ir 
apsižiūrėkime, kad mums to
kia liūsybė? yra tai bovylas 
moczekiszkas, yra tai pelėda 
su apūku kerczioje.

Žvelgent į kitus apskriczius 
gyvenimo, matomai esti, žmo
nių rankoms apvalyti szmotai 
žemės vidur girių, apszipu- 
sioms rankoms isz nurinktų 
akmeniį sukrautos tvoros, se- 
noviszkos į sąsparas apvalių 
medžių sudėtos negražios stu- 
bos, kur buvo viltis prasczio- 
kėlio darbinįko, kad iszdirbi- 
mas to szmoto dykoje girioje 
žemės ir gusztelė, bus jo prie
glauda gyvenimo, ir maistas 
nors silpnas kunui. Bet,czion 
kitaip įvyksta. Užpūla kapi
tulas (kumpanijos) apgrobė 
didžius plotus žemės su gi
rioms, ir liepe skruzdėliai gy
venimo, (žmogui) trauktis nū 
szmoto žemės, arba užmokėti 
jai randą, nežiūrint kad szipo 
nagus apvalyme to azmotelio 
žemės. J ei b žmogus nori pa
sitaisyti savo stubą, jam kum- 
panija jau nedaleidže; tokiu 
budu, žmogus nematydama dė
lei savęs nieko labo ir užtary
mo, apleisti tur savo rankoms 
aptrustą žemę ir buveinę. 
Dirstelk į tūs plotus, graži že
mė, matai kad padėtas ten 
vargas prie apvalimo, galima 
butų pragyventi, bet gyven
tojo jau nėr, ir riogso nei ap
siniaukę liudinįkai, paszliją 
senos triobelės, laukdamos tikt 
savo nelaimingos pabaigos, 
kuriais vargdienio ranka pa
gimdė, o kapitolo nugriaun.

Girdime liūsybę skambi
nant, ir szale jos valdže, o tar

pe įsi raugęs dievaitis kapitu
las, virkdo ir spaudžia neap- 
szvieatąjį žmogų, priakaity- 
dams tikt prie gy vuliszkos 
bandos, nū kurios grub vilną 
ir mėsą. Tokių vidur girii, 
apvalytų sklypų žemės, gana 
galime rasti apielinkinėse 
miestų Pottsviles, Minersvvilles 
ir kitur.

Kolei mokslas nepraši rausz 
per miglas visų žmonių dar- 
binįkiszkose eilėse, tolei liūsy
bė negali draugijoj4 prideran
cziai įsikerėti; nės mokslas, 
esantis sunaudojamu tikt ma
žoje dalyje žmonių, praryja 
liūsybę iszvagiant isz tarp ne- 
suprantancziujų, ir sziejie nors 
dirinami, nežino isz kurios pu
sės apsiginti.

Moksliszkai pasinaudodami 
kytrūliai, skurdina prasczio- 
kus; su mokslo tikt vaisiais 
pasinaudodami prascziokai, 
ten gali ir nusikratyti vargini
mus.

Tai-gi musų lietuviams at- 
vykds czion į szitą, kaip sako, 
liūsybės žemę, pasirodo dau
gumam, kad jau liūsybė, nės 
paszpartų ir knįgelių nereikia, 
ant caro narakavoti nėra bai
mės; na tai ir liūsybė; jau ir 
tvarkos žmogiszkos nereike. 
Tvarką, dorą gyvenimą, nega
lima stumti per musų riksmus, 
pesztynes, keiksmus į purvy
ną, bet turime gūdoti.

Liūsybę turime gūdoti, bet 
su ja neatbūtinai ir arcziaus 
susipažyti, o susipažinę grei- 
cziaus pamatysime kur esti 
liūsybė o kur vylius.

Isz szalies žiūrint, tai mato
ma, kad daugumam mus lietu
vių liūsybė per ankstyba bu
tų, nės jie tikt tinka da po ca
ro nagaika, toji tai moka su
varyti į tvarką. Bet jeigu vi
si toki butu, tai plunksna ra- 
szant turėtu luszt; bet ant lai
mės, turime ir^tnes mus dorų 
lietuvių, kurie jau maloni 
skaityti, maloni" gerovę savo 
visai tautai ir 'žmonijai, malo
ni sakau gerovės, ir tiems mus 
rėksniams purvūse esantiems

ir kitus drapstantiems, maloni 
idant visai mus tautai atremtu 
giedras spindulys žibanczios 
pasaulėje szviesos.

Nenusimydami isztvirkėlių 
nelemtos svajonės, durūkiraa 
iki - akys žiba, dovanodami 
jiems, nės nežino ką daro.

Pažystamas Trupinėlio,
-   i—B tBiiiiii  *—

Httiiiig meilm.
(Realities of Irish life)

Paraszė W.'S. Prench.
(Tąsa.)

Asz neisztariau nė žodžio, 
nedrįsau dūti nė vienos patar
mės per visą laiką. Viskas 
buvo taip nauja ir netikėta 
dėl manęs. Asz buvau sveti
mu atėjūnu toje szalyje ir pa- 
sirįžau kentėtinai ( p assy v isz - 
kai) laukti pabaigos to nepa
prasto atsitikimo.

Czia reikia priminti, joggy? 
ventojai baronijos Fahrney 
keisti žmonės. Baronija buvo 
dovanota karalienės Elzbietos 
Walterui, Esso griovui 1576 
ra. Tai buvo tyra plynė, ap
augusi alksniais susidedanti 
daugiausiai isz menkų gyvū- 
lių ganyklų. Gyventojų bu
vo nedaug; amatai ir pramo
nės nežinomos. Jie užsiimda
vo daugiausiai žmogžudyste ir 
kare, ir po vadovyste klano 
(clan-giminė)■' virszinįko jie 
vedė neperstojanczias kares su 
kitais klanais.

Per visą XVIII sziratmetį 
Eahrney‘o žemės buvo valdo
mos mildlemanų*); gyventojų 
skaitlius augo; tuszczio* žemės 
tapo aptvertos ir užsodintos 
bulvėmis, ir 1843 m., man at
važiavus į Cariraacross‘ą, pel
no dvaras turėjo sulyg 40,000 
svarų sterlingų, o gyventojų 
skaitlius pagal sąraszą 1841 m.

*) Middleman^! - lietuviszkai Ur- 
binįkai; taip vadinosi arendoriai, ku
rie samdė žemę dideliais plotais, o 
baskui mažais sklypeliais iszdudavo 
ant arendos žmonėms. Tokiu budu 
žemė dalydavosi per kelintas rankas 
ir meddleman*ai buvo tikromis siur
bėlėmis žmonių.
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suspausta szirdžia norėjau su-
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Pajieszkojimai
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praskambė- 
asz pasiro-

Vie 
kitą.

asz atsisto
rino nes.

Asz

Bet vos 
nūmonės, I tikt asz pasijudinau nū vietos,

kios, kas tiktai ką geriau iszmislys. 
Isztaisant tokį pasilinksminimą, pa
sitikime, jog neatsižades tą dieną 
pribūti ant Hanover Park ir pasida
lyti ta linkmybe nei vienas, kaip 
jaunikaicziai su savo panelėm, taip 
ir pacziuti vyrai su visom szeimynom.

Pradžia bus ant 10 valandos isz 
ryto ir trauksis iki vėlam vakarui.

Nfiszirdžiai užptaszome visus 
Komitetas*

Fahrney‘e kaip 
buvo daugiau, 
žmogystų žemės 
akrų ir apakai-

Vyrai vagis!
Jonas Legevyczius 24 metų 

amžiaus, 5 pėdų augszczio,

i j •

peraugo 44,107 žmogystų. 
Keltų veislė didinosi, užsilai
kydama visame savo grynu
me. Tautiszko auginimo sis
tema tebuvo dar kūdikystė
je ir n<W^ apskritai kalbant 
praėjusiejai amžiai padarė 
žmones nužemintais ir patogiai 
valdomais, bet kad jie susi
rinkdavo miniomis, idant pas
tovėti už bendrą reikalą, seno- 
viszka senų klanų dvasia at 
sibusdavo j ūse ir jie tapdavo

Shirley1 as praszė manę iszeiti 
apreikszti jiems sekantį nus
prendimą: jog jis nenumažina 
arendos, jog jie gali, jei nori, 
atsisakyti nū žemės, bet jog 
jie neturi nė mažiausios prie
žasties sk lįsti es.

ant jų, klūpodami, kiti kratė tamsaus ir pailgo veido, 
jūs stipriai suspaudę rankose, melsvos, 
Nužemintas, maldaujantis pa 
dėjimas į kurį pastatė j^s aug- 
sztesnė galybė, maiszėsi baisiai 
su piktu iszszaukimu.

— Mes meldžiame tamstos
ant kelių, vardan _Dievo, isz- 
gauk mums arendos numaži
nimą.

Asz nežinojau ką daryti, tamsaus veido, labjau 
Nuszokęs nū kėdės, meldžiau szus į motiną, 
jų atsistoti, prikalbinėjau jūs,

akys 
nosis paplokszczia; 

sznekėdamas daugiau į savę 
trauke. Paeina isz Kauno rė- 
dybos, Sziaulių pavieto; ko
kios volosties ir kaimo neži
nau. Jau apsivedęs. Paczios 
geltoni plaukai, veidas baltas, 
nosis pailga. Vaikas jiedvie- 
jų dvejų metų, da neszneka, 

pana*

Gyventojų 
jau sakiau, 
kaip 44,107 
buvo 41,567 
ežius vertę, priskaitant ir baž
nytines žemes, ji dūdavo pel
no 46,393 sv. st. ant metų — 
t. y. ant kiekvieno žemės akro 
prisieidavo po vieną -žmogų ir 
bemaž ko po vieną žmogų ant 
kiekvieno svaro pelno.

Atėjo panedėlis diena buvo 
giedri ir szilta; saulė szvietė 
visu pavasario skaistumu. 
Žmonės tukstaneziais rinkosi 
isz visų pusių į Carimacross‘ą. 
Shirley-Louse, paskirtas gy
venti agentams, stovėjo per 
200 y ardų nū Gari m across4 o. 
Jis buvo apipiltas žmonėmis. 
Subruzdus! didelė minia darė 
įtekmingą regyklę.

jo szauksmai, kad 
džiau tarpdurį.

Padavė kėdę ir
jau ant jos prieszais
Asz pradėjau kalbėti.
sakiau, kad asz nepažįstamas kaip galėdamas ir ant galo su 
tarp jų ir nieko nežinau apie
jų reikalus, bet spėju, kad mr. I grįžti į kambarį, apsakyti vis- 
Shirley‘as geras land lord1 as ir Į ką mr-iui Shirley‘ui.
kad jis priėjo prie
jog arendos numažinimas yra I minia szoko ant kojų ir apni- 
nereikalingas tikt po rimtaus ko manę. Manę nustūmė nū 
apsvarstymo. Asz pridėjau, durių, iszpradžių asz kentėjau 
jog tikiūsi kad jie stropiau tai kantriai, bet staiga davėsi 
vesdami ūkę, galės iszmokėti girdėti szauksmas isz tolymo 
arendą be vargo, - žodžiu asz galo, kur negirdėjo mano žo 
suminksztinau viską, kiek ga- džių: — Dūkit jį czia, dūkit 
Įėjau. Asz užbaigiau kalbą jį czia, parodykite jį mums! 
užtikrinimu, jog mr. Shirley‘as Viename akimirksnyje asz ta- 
dar negavo pilningo daneszi- pau pagriebtas ir isznesz- 
mo apie prispaudimus, ant tas ant siauro kelio,vedan- 
kurių jie skundėsi, jei tie pris ežio isz Shirley‘o į Cari- 
paudimai buvo iaztiesų, asz macross‘ą. Manę stumdė ir 
dėjau galvą už jų isznaikini- muszė, numetė skrybėlę, dras 
mą, užtikrindamas, jog asz isz kė drapanas ir tokioje iszvaiz 
savo pusės skaitysiu sav už doje vilko per didžiausią Ca- 
laimę aplankyti tiek fermerių, rimacross‘o gatvę. Minia bai* 
kiek bus mano galėję, idant šiai rėkavo aplink manę, 
persiliudyti apie teisingumą nas rėkė- vieną, kitas 
jų skundų ir suszelpti jūs sa- ,J .. ei • i c ' (Toliaus bus)vo užtarymu pas mr. bhirley‘ą. v 7

Mari tyla atsakė man, kad 
asz pabaigiau kalbėti. Ją 
pertraukė balsas, kaip griaus
mas. 1 |

— Tai jus nenorite numa
žinti arendos?

. y

— Asz daviau jums atsaky
mą mr-io Shirley‘o. Asz czia 
dar neseniai ir negaliu žinoti, 
ar ji augszta^ar ne.

— Klaupkitės, vyrai! pra
trenkė tas pats balsas, ir ant 
mano neapraszomo iszgąsczio 
ir nustebus, visa minia vienu 
kartu pūlė ant kelių. Pakilo 
vėl mari tyla. ,

Buvo baisinga regyklė. Ant 
visų galvų buvo skrybėlės, 
rankose vėzdai, vieni rymojo

Viražui minavotas Jonas Le- 
gevyczius pavogė nū vieno 
burdingierio $60, o nū kito 
$27. Jis turėjo taip gi bylą 
su vienu žmogumi, ir už jį už
statė vienas tautietis $500, kad 
palaidas but iki byla pasibaigs.

Kas pagaus gaus $25 nag- 
rados.

Praszau dūt žinią ant szio 
adreso:

j Jakob Savielius62 Adam st. 
Newark N.J.

.......—....... — ■* —

LIETUVIU IB LffiTOV ii®
Pikninkas!

Plymouth o dvi draugystės:
Vytauto ir szvento Juzapo 

isztaiso piknįką 20 dieną Rupjuczio 
[August] mėnesio ant Hanover Park, 
kuris randasi tarpe Wilkes-Barris ir 
Nanticok‘o. Taigi ufcpraszome vi
sus lietuvius ir lietuvaites kaip vie
tinius, taip ir isz aplinkinių mieste
lių itnti dalyvumą sziame smagiame 
pasibovyjime. Bus labai linksma ir 
gražu, kadangi apart szokių prie pir
mos klesos muzykės lietuviszkos isz 
Shenandoah, Pa., bus įtaisomos zo- 

i bovos, kaipo tai: visokios lenktynės

vo užkviesti ant tari mosi. 
Perkraczius viską, visi nus
prendė, jog jei vienas dvaras 
užsileis, tai jo paveizdą turės 
sekti visi kiti, isz ko pakils 
visatinis baronijos isztvirki- 
mas ir jog jei tvirtai atsisaky
ti iszpildyti žmonių reikalavi
mus, tai jie ramiai iszsiskirs 
tys ir sugrįžsz namo. Asz 
žvilgterėjau isz lango užlaidos 
ant daugybėssubruzdnsių žmo
nių ir pamislijau, jog czia ne
apsieis taip lengvini; bet kai
po nepasižinęs su vietiniais 
daiktais užtylėjau.

Galop pasirodė, jog neatbū
tinai reikia pasiųsti ką n ori n ta 
pakalbėti su žmonėmis, kurie 
jau pradėjo rėkauti ir misteris

einantis isz kaimo Naujaso
džio, Panevėžio pavieto, Vil
niaus rėd. pajieszkau savo 
brolių Antano ir Anupro Sze- 
reivų. Antanas priesz dvejus 
metus buvo Chicago, o Anup
ras buvo Philadelphijo. Pra- 
szau atsiszaukti ant szio adre
so: P. Szereiva 194 1-ststr.

Elizabeth, N. J-



Vienybe

LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai. 

PA1A8XTTA SII4I0 DADKARTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
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(TVa).

paikino visaip Lietuvos urėdus ant atskilimo nū Lietuvos. 
Aleksandra did. Lietuvos kuningaiksztis iszleidęs vėl antrus 
siuntinius Endriejų Monevitį ir Albertą Klaczkų, skundės 
jam apie tai, bet veltu. Jons Vasilevyczius teisindamasis vi
są kaltybę metė ant Jurgio Lebaczio urėdo Smolensko ir butu 
jis turėjęs gintis, tūm tarpu pats didyn vien stiprinos. Tūm 
paežiu laiku Lietuvos tėvūnai raszė sakydami Maskolių didū- 

Cziagi brolis!mėnei arba bajorams, negalinti pagal sandarų titulą did. ku- 
t ning. Maskolių perkeisti, bet ant to nei kokio nū jų atsako 

negavo.
J Kiekvienas ežia supranta, jog tokios sukartotos siuntinės 

Lietuvių, nieką kitą, kaip tiktai jų trapumą rodė, o Masko
lius didesniai drąsino. Daug Lietuvoje norėjo jau karės, vie
nok dar abejojo, noris ji rodėsi reikalinga, vienok tarė negu
driai esą grumtis su neprieteli u m pergalėms sumitusiu. Už 
vis, jog Aleksandra pats nenorėjo savo vieszpatavime karę 
pradėti, todėlgi į vietą rįžtisi kariauti, jis siuntė dar trečžią 
kartą Klaczkų į Maskvą, su tokiu įsakymu; jog Aleksandra 
gailisi, dėl tūlų pergalvių krilcszczionių buriąs pjauti, todėl 
linki sav nū Vasilevycziaus pakajaus ir dukters į žmonas, vil- 
damas lengvai su jūrai susilyginti, sakydamas, jog iszkilrain- 
gesnė Lietuvos siuntinė jau laukenti parubežyje nū Jono 

I paszportų. KaipogiĮjAleksandra tūmi apsipaeziavimu tarės 
savo ūkei atvangą įgausęs, bet kaip didei nusivylė, tūjaus re
gėsim; bet Jonas nū savo pusės neabejojo vėl tame pasigenti- 
nime ką noris pelnysęs.

Ant didesnės dar Lietuvos nelaimės buvo tenai didei 
Žiemos viduryje, taip radosi szilta, jog kame 

nekame medžiai iszsprogo, pievos žaliavo, žolės žydėjo ir 
paukszcziai lizduFsuko, bet Kovo mėnesyje radosi per 14 
dienų toki speigai, jog viskas nuszalo. Nū to svietas sav lė
mė kaipo ateinanezią nelaimą paeziavimosi Aleksandro su 
Elena, tardami, jog Gudų Elena bus Lietuviams tūmi, kū 
Grekonų Elena buvo Trojonims.

Ant galo liepė Aleksandra Petrui Bieliui urėdui Trakų, 
I Gregoravycziui Lietuvos rasztininkui ir Gosztautui kunin
gaikszcziui Žemaiczių arba kaip tūm kartu vadinamam Sto
rastai arba urėdui, pirszti Eleną sav į žmonas ir sandarauti su 
tėvu ant to: jog Lietuviai visą tą, kas nū senų laikų Masko
liams priderėjo, palieka Jonui, bet tą, kas jau Olgirdui Lie
tuvos ūkę valdant, buvo jau Lietuvių valdžioje, tą jis turi 
Lietuviams apent grąžinti. Jonas Vasilevyczius bzklansęs 
siuntinių apsireiszkė tais žodžiais: „Aleksandro bendryba ir 

[gentinimas jam didei tinka, ir jis sakės norįs taip laimingai 
gyventi su jūmi, kaip kad jūdviejų tėvai, Vasilius. su Kazi
mieru gyveno. Dabar Lietuvių siuntinė su Maskolių didū- 
mėne arba bajorais ėmė sandarauti. Ant galo ilgai didei 
kaulijusia suderėjo pakajų su tomis sąlygomis: jog Aleksan
dra iszsižada didžiosios Naugardos, Tvero ir Viazmos, Jons 
jiems vėl kitą viską sugrąžina ką buvo užėmęs. Bet perezant 
Eleną pats Jons to didei geidė, idant jam Aleksandra did. 
Lietuvos'kuningaiksztis rasztu pasiimtu savo busenezią žmoną 
Gudų tikyboje laikyti ir į katalikę neversti. Siuntinė ant to 
sutiko ir tūjau iszkilmingus ūkvaizdžius pergėrė. Bielis, urė
das Trakų, norėjo Aleksandro vietoje būti, bet jog antrą pa- 
czią turėjo, to Maskoliai nekentė ir Gosztautas turėjo vietoje 
savo did. kuningaikszczio žiedus su Elena sukeisti.

1493. Lietuvių siuntiniai namo iszkeljavo, kuriūs sekė

Aleksandro Jons ne taip buvo mylimas kaipo pirmu, jau dėl 
savo atkaklaus elgimosi, jau dėl jo nūpūlių Vengrūse pritir
tų. Taip stiprinosi viena dalis, kuri suvisu norėjo nū kilties 
Jaugaliaus atsiskiesti ir vėl Piastą beje Lenką sav karaliumi 
paakirti. Taip berymojant atkeliavo kuningaiksztis Mozūrų 
Janusz as su 1000 joties, kūmi tiek sav padarė orumo ir gar
bės, jog Lenkai it butu užrairszią Joną. Bet jo motina kara . 
Menė savo lobiu liepė veikiai karėjus samdyti ir nusiusti jūs 
tavo aunui Jonui. Ta dingste Jons pasidarė stipresniu už 
•a vo nokė ją kaipo Lenkai nugąstaudami jo pradėjo minėti 
linkėjimą stimpanczio Kazimiero, todrin apskelbė vienu bal
au Joną Albrektą savo karalium. |

Aleksandra visu pirmu ėmė rūpintis Maskolių kare, bet 
tą jis norėjo ne musziu bet siuntimas atriszti. Tūjaus Joną 
Zabrzezinskj, Stanislovą Lebatį (Glebovicz) ir Joną Vladycz- 
ką iszrėdė į siuntinius pas Joną Vasilevyczią į Maskvą, kurie 
turėjo vardu savo didžiojo kuningaikszczio apie neteisybes 
Lietuvos ūkei nū Maskolių iszdarytas skustis, vienok taip 
Mandagiai, idant ant pakajaus sutiktu, o tai dingste slaptu 
iaserteirautu bene leis didysis Maskolių kuning. savo dukterį vargingi metai. 
£leną už Aleksandro tekėti? Kaipogi iszlepusei Lietuvos 
didūrnėnei pasigentinimas rodėsi visogeriausiu pragumu Joną 
nąlHdyti. Bet Maskoliai atsakė: ,,Apie ką Lietuvos siunti 
niki skundžiasi, beje apie išdegintas ir atimtas Lietuviams 
1J*. Viazmos, Klepės, Liubociesko ir Meszensko, ko jų didy
sis kuningaik^atis suvisu nežino, bet tij jis žino, kas yra pa-

Jo įsakymą ir pagal teisybę tikėsis: kaipogi už sulaužymą 
ties Meazensku rubežiaus, Kazimieras nei kokio užgano neda
rė, todrin jis pats sav pagal įstatymą tautų atteisė. Slaptu 
vienok Molczan Rodionov apreiszkė vardu Maskolių didūmė- 
nės Zabrzezinskiui, jog Jonas keta leisti savo dukterį į Lie
tuvą tekėti.

Vienok dėlto Jons Vasilevyczius nesielgė su Lietuviais 
bendresniai. Parubežyje Igumių paupyje Narvo pastrunyjo 
pilį vadinamą Ivangorod beje Ivono pilis, ir pradėjo ketėti 
valdžios visų Gudų. Tą rodė titulas, kurį jis gromatoje ra
šydama Aleksandrui didžiam Lietuvos kuningaikszcziui arba 
gaąpadoriui iszreiszkė, kurioje jis savę pirmą kartą valdimieru 
arba vieszpacziu beje caru visų Gudų vadinos. Tas titulas ra 
doei paskui lyežiu tūintimpinių karių. Kaipogi Maskolių 
kuningaikszcziai vieną kartą jūmi apsivardavę nenorėjo pa 
leisti, bet darodyti jo tūjaus negalėjo, dėlto, jog Gudų tautos 
dideli dalykai nū senų laikų buvo jau vaįdžioje Lietuvių jau 
Lenkų. Brangiai paskui Lietuvių ir Lenkų palikunai tą 
Uimokėjo, jog Kazimieras, dabar Aleksandra, per savo tinginį 
kuntantį Susiedą arba kaimyną paeziame diege nenuverpė: 
kaipogi su jo neteisybe augo ir galybė, kuri paskui sunki ra
dosi, o ant galo nevien Lietuvos ūkę bet ir paežių Lenkų į 
pragarą įstūmė, kaip ilgainiu regėsim. Tūm tarpu Jons Va- 
•ilevyežius vis užpuldinėjo ir teriojo Sierpieisko apygardas, ir
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keturi Maskolių bajorai su daugybe savo kiltos didūmėnės į abiem turėjo būti vieni prieteliai ir vieni neprieteliai. 
Vilnių, kurie iki Elenos neiszleidus pagal Jono norą, turėjo kad valdimieras Valakijos ir Moldavijos, Steponą, n

, Bet 
Valakijos ir Moldavijos, Steponą, neliovės 

Lietuvos užpuldinėti ir grobti, vylėsi Aleksandra, rasi ir 
Jons sandaroms Stepono atsakys. Koksai galas buvo tos 
siuntinės, nėra žinoma.

Atėjus žiniai, jog Krimo Tautorių vieszpats Mieli-Girey 
įpūlė į Padaliją, pats Aleksandra su žmona raszė pas Joną 
talkos lugodami priesz Tautorius. Jons pažadėjo, bet nei 
kokios neatleido teisindamasis, jog Aleksandra jam nei laiko, 
nei vietos į kurią turėjo jis siusti, nepaženklinąs. Kas pik- 
tesniai, jis pats dar tą patį metą skundėsi Aleksandrui it dėl 
kokio apgaulio, jog jis laimindino savą Rymo kuningu, ir jog 
nei kokios Gudams bažnyczios Vilniuje neįkurąs, jog į rųmus 
didžiosios kuningaiksztienės, savo žmonos, Lietuvius prilei
dęs, o Maskolius praszalinąs ir ant galo jog jis drabužį jos į

rasztą, kaip sakiau, nū Aleksandro įgyti. Ilgai kaulijos 
Aleksandra norėdamas apsiėmimą pagal Lenkų būdą raszytą 
įbrukti, bet Maskolių siuntinė reikalavo tokiu budu, kokiu 
Jons buvo paraszęs. Bet kad jie ant to niekaip nenorėjo su
tarti, todėl iszsiuutė jis vėl Litavorą Lietuvos marczelgą į 
Maskvą, bet veltu.

1494. Tūm besikaulijant sukako metai. Kad viskas bu
vo jau sutaikinta, iszleido Aleksandra su iszkilme siuntinius 
į Moskvą, jaunosios pavėdliauti, Maskoliai jūs vėl su iszkil
me sekė. Elenai iszkeliaujant, tėvas Jons ją palydėjo iki' 
Marijos bažny ežiai, o jos brolis Vasil i us iki Dorogomiliaus 
piliai, bet daugybė kitos didūmėnės sekė ją iki Vilniaus kai
po jos algocziai, kiti kaipo siuntiniai ketindami, Lietuvoje 
pasigėrę, keliauti į Krimąkir Moldaviją. Iszleisdamas Jons 
įsakė jiems nepirma į Maskvą sugrįžti kaip kad Elena papras 
Lietuvos jomylistas ir savo Maskolius užmirsz, liepdamas dar 
steigti, idant ne kitas koks kuningas, kaip tiktai Maskolių 
popas jaunūsius palaimintu, ir idant Aleksandrą prisūktu 
Vilniuje savo rumūse Gudų koplyczią jai įpaczią įkurti, ku
rioje ji galėtu laikia pagal savo dabos Dievą garbinti; ir ant 
galų galo idant dar iszkaulytu, jog jei Jonui atsitiktu siunti
nius į K rimą ir Valakiją leisti, idant jie per Lietuvą atdarą 
kelią turėtu.

Lygtam Maskvoje nutinkant Aleksandra sužygiavo pas 
savo brolį Joną Albrektą karalių Lenkų ir rado pas jį savo 
tris kitus brolius, Vladislovą Vengrų ir Czekų karalių bei 
karalaiczius Sigismontą bei Fridriką. Ką tenai broliai tarp 
savęs kalbėjo rasztai neminavoja. Buvo czionai skelbema, 
jog karą sutarę priesz Valakus, 
kuningaikszcziui glaudžiantės pas Turkus atimtų ir Zygman- 
tui savo broliui atidūtu: kaipogi Lietuviams ir Lenkams ne
galėjo abejotinų būti, idant Turkai valdimierais tos žemės

i d

*

1495. Ateinantis metas buvo dar piktesnis. Reikalavo 
Jons Vasilevyczia idant Aleksandra Turkų siuntiniams atdarą 
kelią per Lietuvą į Maskvą, leistu ir Tautorių bei Valakų jo 
bendrų nekariautu. Atsakė jam Aleksandra: „Turkamd 
niekaip negal atdaro kelio laikyti, kaipogi žinomas yra jų 
būdas, jog jie pasikliovę siuntine, krikszczionių krasztūse 
žvalgosi, idant paskui pragumą gavę užpultu. Valakams ir 
Tautoriams nieko pikto nedarys, Jons tur jiems įsakyti, idant 
jie patys ką nepradėtu. Toji siuntinė vienus ir antrus įsziži- 
no ir jau slygojo kibirksztys karės, kurios tūjaus į liepsną 
iszkilo. »

Į Vienok tas metas nuėjo atvangoje. Tūm tarpu karalie
nė Elzbieta su savo sunum Fridriku ir dukterimis, Barbora ir 
Elzbieta, sūnų ir savo marezią aplankė Vilniuje. Jiems su- 

idant tą žemę Steponui jos | grįžus, iszkeliavo Aleksandra su žmona ir didūmėne į Gudus, 
įsakęs likusiems pilis drutinti, skyles zomatūse kamszyti ir lo
pyti. Kelyje atėjo jam gromata nū jo brolio karaliaus Lenkų 
Albrekto, kursai jį kvietė į sueimą į Parczavą, bet gromata 
taip vėlai atėjo, jog jis ant paženklintos dienos negalėjo jau 

Vienok grįždamas užvažiavo į B ręsti ų pasikal
bėti su broliu, kuriūdu tylei sutarė Parczave priesz Valakus 
traukti.

1496. Jei tas butu iszsireiszkąs, jog į karą Valakų ren- 
ginsi, but Lietuviams paoju buvę nū Maskolių. Bet buy<f 
skelbiama, jog priesz Turkus tiekiasi, kurie taippat priesz 
Lietuvius ir Lenkus ginklavosi. Todėl Lietuviai nevien vi
sos savo ūkės žemlionis sukėlė, bet dar isz svetimų krasztų 
kareivius samdė bei kryžeivius ir maskolius telkė.

Jons pradžioje žadėjo Sapijai siuntiniui Lietuvių lygiai » 
taikinėti, bet kad jis pamatė jog ji yra Valakams parėdyta, 
tūm kartu per savo siuntinius lugojo Lietuvius nū karės liau
tis, sakydamas, jog jam Steponas gromatoje pasiėmęs teisingai 

įsu Lietuviais pakajų saugoti, bet Aleksandra per toli buvo 
įžengęs ir negalėjo atgal grįžti.

Dar tie reikalai nebuvo nubaigti, kaip atėjo žinia, jog suskubyti. 
jaunoji d. kuniiigaiksztytė į Lietuvą keliaujanti. Aleksan
dra grįžo skubiniai į Vilnių, iszėjo už pilies jos sutikti priesz 
ir įvedė ją su iszkilme į savo rumus. Vincziavos buvo Szven- 
to Stanislovo bažnyczioje, o kozos arba nūdūmės rumūse pa
ties did. kuningaikszczio. Lietuvių didūmėnės buvo tenai 
daugybė, nei kokio czionai praszalieczio. - Lietuviai visus 
Maskolius per kėlės nedėles didei vaiszino ir didžiūsius siun
tinius turtingai apdovanojo. !

Pavasaryje Aleksandra rūpinosi Valakų kare, bet nū to 
sutrukino jį jo pacziavimasis: kaipogi Jons Vasilevyczius 
Maskolių d. kuningaiksztis, ūszvis Aleksandro, tūm tarpu 
buvo susibendravęs su Valakais. Todėl Aleksandra krūpa
vo, idant pasala Maskoliai rumūse su Elena gyvendami, apie 
tai nepajustu ir į Maskvą žinios kam nedūtu. .Aleksandra 
iszsiuntė Strumilą pasakyti Vasilevycziui, jog žmona su visu 
jau savo naujo tėvainėje apjunko ir didūrnėnei Lietuvos te- 
gyrėsi, jog ji savo žmonių nebreikalauna ilgesniai dėl kasztų, 
kurie ant jų maitinimo yra szilami, nės jog rodos jūdviem su 
žmona su visu nereikalingais esą, todrin Jonas gal jūs į Mas
kvą grąžinti. Jis kaipo žentas'pagal sandaras ir paeziavimo 
užraszus sakės turįs Lietuvius ir Maskolius už vienus, todrin 
lugojo jis ir ūszvį kad taippat dumotu: kaipogi nū to laiko

(Toliau bus).
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Henry Lees and Co
25 & 27 E. Main str.

3—VI, 97.

Vė

Pirkite

1,50c.

danglszku

75c.

už

letuvių Istorija

65c.
10c.
40c.

:10c.
10c.

Kfinulanki&u užpraszo visus. 
Komitetas.

„ „ >1.50.
1.50c. Ir 2.00c.

„ 75c.

388 Vienybe

Vyrai Pikninkas.
Lieturiazka parapija isz Wilkes- 
Barre, Pa. isztaiso puikų piknįką 
15 d. Rugpjuczio mėnesio ant Ha- 
norer Park. Ant szios dienos už- 
pffMsome kiinddaugiausia sveczių 
iaų viaos aplinkinės. Bus labai links-

jaaoiemsieins, kadangi muzykė bus 
puiki, o ir pasiszokti bus su kum. 
Itttaisydatni tokį pasilinksminimą

DM pribūti ant tos dienos, kaip jau- 
niluu ožiai su žiuponaitėm,.taip lygei 
ir paczidti su visom savo szeimynotn.

Prasidės isz ryto ir trauksis iki

Ant lengvų iszlygų parsidft- 
d* niunafl po 28 S. Sherman str.

Wilkea-Barre Pa.
Kreipkitės po aziiimi adresu: 

240 S. Caoal str.

BRIDGEPORT HOTEL.
JUBGtO KRANTAUCKO. Užlaikau visokius

na far t. t Taria taipgi salą dėl sasirinklmų drau- 
tyatea ir dėl baltą Kožnam dndn gerų rodų reika
lą. TMtal aepamlrezkite mano antraazo, 
Jurgi. Krantauckaa, 221 Kent Avė. 

BROOKLYN, N. Y.

PUIKIAUSIAS JIOT ELIS.
M atekar aegaaal taip fWdaas Alnczlo, Dektl- 
ata, ar Cigarų iaz tikrai tarkiszko tabako, kaip

JUZĄ VALINCZIŲ 
ant Chnrch str.

EDWARDSVILLE, PA.

KOTELIS arba geriausia
Uieigadėl darbinį k ų ar szeip žmonių.

Carte aort sz| bei tą dasižinotie ir az.alto aluczlo 
lezgerUe ar cigarėt| parūkyti, ateikite 

p*s Jūza Daukszi
HM.iunu.i. WILKES-BARRE.

Uėlaviszkas kriaucziiis.
Jeigu kas reikalauja vasarinių dra

panų, tegul kreipėsi pas mus. Tu
rime kopuikiausių povyzdžių visokių 
materijų ir kožnas gal pagal savo 
norų iszeirinkti. Užstelifitą darbą 
atliekame kopuikiause, greitai {r

Jurgis Rėkus,
88 South Mead Street.

WILKES-BARRE. PA.
Ne toli Ahtuviazkoe bažnyczios.

Henry Lees and Co.
Mee su nzlfiin apgarsinimu nė klek ne norim pasi
girt priesz kitus, arba ir pirkėjus apgauti, kad ruti
lui Krautuvėje visokius apslavimus (czeverykus): 
dėl vyrų, moterių ir valkų pardėda kur kas pi
giau negu kitose krautuvėse.

Didžiausia krautuvė kepurių ir skrybėlių dėl vy
rų Ir valkų taipgi Ir visokių gatavų drapanų; o kas 
nor gal užsisteliut sav pas mus drapanas, dirbame 
druczel, pigei ir pritlukanczel.

■

džiakonystės kuningus 1870 m. 5c.
Už kų mes lenkams turime bnti dėkingi arba 

n Jdėklagi, graži kn(gutė kurioje apraszyta 
visi musų prietikiai su lunkais n Ii pat 

krikszto Lietuvos 5c.
40c
20c.
:»c
10c

20c, 
10c.

25c,

5c,

Lenkiszkos knygos 
maldą. pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Juz. Pauksztį. 
VVeetchnlento dusz.y pobožnej, zblėr naboženstw 

1 pieėni z przydanlem Drogi krzyžowej, Gorzklch 
žali 1 psalm6w >1,50.

Zloty OttarZ'czyll zblėr naboženstw dla clirzeė. 
clan 1 katuli k6w >1,30.

Oltarzyk czyll zblėr naboženstwa dla miodzležy 
katoilcklej 70 c.

Wyborek naboženstvva dla miodzležy katollc- 
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

Galima gauti su prisiuntimu 
szias knygas: 
L Istorija Katalikų Bažnyczios. 

.Ji yra labai naudinga dėl perskaity
mo kožnam katalikui. Kasztuja 1,00.

darbų Amerikoje 1892 m. Ji iszro- 
do aiszkiai lietuviszkų bedievių dar
bus ir podraug kaip katalikas turi 
nd jų apsisaugoti. Kagztuja. 20c,

3. Valtis bei iszguldymas szventų 
evangelijų ir lekcijų ant visX| metų 
su labai naudingais dvasiszkais skai
tymais. Puslapių esti 896. Linkė
tina kad kuino lietuvio namuse ji 
butu. Kasztfija

pas Kun. A. Burba. Box 1053 
Plymouth, Luzerne, Co E’a.

Kningos
pargabentos isz užmarės:

Maldą knįgos.
Aukso Altorius, arba Szaltlnls

skarbu 2.00 Iki 3.00.
Garbe DiewnJ ant auksztybės ,, 
Balsas Balandėlės 1.25c.,
Knlnga giesmių arba Kantlczkos 
150Psalmu Dowldo karaliaus ant

paveikslo kantlczkų
Istoriszkos duasiszkos įtalpos knįgos. 
Gyvenimas Vleszpatles Jėzaus Kristaus, 
Istorija seno ir naujo įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, ,,
Gyvenimas Marijos ,, ,,
Menuo Szwenczlanslos Marijos Panos 
Sopulej Motyaos Diewo ,, ,,
Kvangeiljos snpnikels apdarais
Gywenlmaj Bzwentujn, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožnų dalj po ,, ,,
Gyvenimas szv. Uenedlkto Labro 
Stebuklai Dievo S zvonez. Sakramente
Istoriszkos knįgos soietiszkos įtalpos.
Istorija Lietuvos 
Trumpa senovės i 
Apllnkrasztls kun. Fetravyczlaua | Vilniaus

75c.
15C.
25C.
20c.
30C.
20c.

1.00c.

Žlponas bei žiponė „ „
Žirgas ir vaikas ,, „
Vytautas didis Lietuvos kuu|galksztis 
Apie senovės Lietuvos pilis „
Kanklės lietuvlszko3 dainos keturiems balsams 

(su natomis) 
Amerika pirtyje (komedija) ,,
Apie kalbų pradžių „ 
Budai gydymo nekuriu Ilgų ,’
Kų daryti, kad sveiki batume Ir ilgai gyventume 5v, 
Kas yra, o kas bin! žvilgis ant szlų d onų ir | 

ateitų 
Krumplių Jonas, apysakėlė
Keletas žodžių apie nožnioniszkus maskolių dar

bus Kražidse Ir aplesudyjlinų Kražlezių
Vilniuje ' 5c 

Keletas raaztų apie Kražių atsitikimų 10c,
Tamoszlus besotis apysaka 5c,
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczioa pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis rasz ) 10c,
Pamokslai apie sudų Dievo, pakiltų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų Szv. Panos Marijos 10c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodiėcziams, knĮ- 
ga pirmoji, apima laikų n& pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam 

nedėKIleniui) >lt'25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kuolas turi 

elgtis kiekvienas žmogus ilk*.,
Lietuvos gaspadlnė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras 

Iszlelditnas pagerintas 15c,
Finai ir jų gyvenimą’, viensėdis ir pirmutinė 

szalna
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nii baimės myrio „ ,,
.Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų knįgelė ,,
Ženybos paikių M|ko* ,, ,,

Senkaus Jurgis „ ,,
Vltollorauda, puikus poematas Isz 

senovės lietuvių gyvenimo, 2 knĮgos 
D^neiaiczlo pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvyniszkos giesmės — —
Jdkannos dainos ,, ,,
Naujos dainos ,, ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, ;,
Petro Armino r&sztal — eilės 
Pagtrėnų gobtuvės — teatraltsz.ka
Ponas ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 

15c.

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c,

15c.

1.25c.
10c.
10c.

10c.
10c.
40c.
10c.
10c.

20c.

1.5C.

paraižyta Aleksandro Gužuczio,
Apysakos.

Palangos J use, linksmi skaitymai ,, 
Kas teisybė tai nemeiae puikios apysakėlės 

isz lietuvių gyvenimo
lllstorije apie gražų Magelonų, dukterį karaliam 

isz, Neapolio ir apie Petrų kareivj 
Pajtidjkime vyrai žemų, pulki apysaka 

paraazyta patrijotlezkoje dvasėje pagal 
vengriszkų pono A. isz B. autoriaus 
kn|gutės ,,Kas teisybė tai ne molas

Pasaka apė Szaltabuzlus (jdkinga) 
Žiemos vakaro adynėlė, voklszkoin raidėm 
Mnžlkėiie ,, ,, „
Vaikų knlngelė „ „
Ant Nakvynės 
Kaimynų pasaka 
Kaukazo belaisvis 
Kur meilė, ten ir Dievas 
Kas kaltas 
Negirdėtas daigtas 
Pasakojimas apie vaitų Ir Jo rasztlnjkų 
Senis Makrickas 
Vakaras Tilviko plrktelė 
Gyvenimas Stepo Raminusio ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėnlszkio Senelio”]

Moksliszki rank v ėdžiai ir 
kitokios knįgos

Kningadėi isz.simokiuimo visasvletinės kalbos 15 
Apie bttwlmu Diewo ,, 
Grleszninkas priverstas metavotls 
Pamokslai apie trosų „ 
Talmudas ir musų žydai ,, ,.
Szkalasu kalba ,,
Prleszanszrls ,, ,,
Kaip (gyti pinigus ir turtų 
Girtybė
Genių dėdė, graži paaakutė kur iszrodyta,

20c.

15c.
5. 

20c. 
15C. 
15c. 
5C. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c. 
5c.

15c.

5c.

5C. 
15c. 
5c. 

10C. 
20C 
20C. 
20c. 
10c.

kaip labai svietų slogina maskolių valdžia 5c. 
Į Apie Dangų 5c.
I Finai Ir jų gyvenimas, Ir pirmutinė szalna 10c. 
I Lietuvos gaspadlnė 
i Žodynas kun. M. Miežinio 
I Naujas elementorius [1895 m.] apdarytas 
I su puikiais paveikslais

Trumpa peržvalga lietuvystės darbų 
I Amerikoje 20c., dėl perkupczlų po 
I Kalendoriai ant 1889,1890 ir ant 1894 m. po

Įvairios dvasiszkos knįgos. 
I Pamokslai ant didžiųjų metinių Bsvenclų 

ižloslos nedėlios, 
L’loeos Žodžel,. 
Filiotea arba kelias j maldingų gyvenimų 
Pokills Szventųjų ' ,, ,, „

lezguldlmas metiniu szwenczlu 
labai naudinga knlngelė 

Mokslas Rymo kataliku 
Kas yra griekasf „
Nekaltybė „
Vartai dangaus ,,
Pekla, arba amžinas pragaras 
Arielka yra midui; su Iliustracijomis 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Raktas | dangų ,, 
Didžioji nedėlla ,,
Kaip Sumenijų nuspakaj|tl 
Vadovas | dangų 
Prlslgatavojlmas ant smerczlo 
Draugija dėl duszlų ,, 
Lletuvlszkos mlszlos ,, 
Kasdieninės Maldos

Kotos dėl partapijono.
Varpelis (valcasj 30c. Dėdienė [polka] 30c 
Sudiev [mazurka] 40c.

Paveikslai [abroxkii].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 2.5c. Paveikslas Litanijos 25c.

Visokį Abrozėllal au maldelėmis po 5centua.

10c. 
’>200.

15C.

10c.
10c.

ir di
50c.
35c.
50c.
15c.

u

li

10c. 
4()C. 
15c. 
20c. 
15C. 
75c.
30c ■ 
25c. 
15c.
5c. 

15c. 
40c. 
40c.
5c. 

10c. 
5c.

ROČKOS SPAUSTUVĖS
I Lietuvos Istorija, nd seniausių gadynių iki

Gediminui D. L. K., parasz.yta 1850 iu.‘ 
Slmano Daukanto. Knlnga pirma, ' 

gaunama nž 1,50c*
I Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Žeinalczių 

parasz.ytas Slmano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczdos, ,,
Kuropos Istorija su žlamlapiais ,,
Ijletuvlezkos Dainos Isz visur surinktos 
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė vysk.

Zemalczlų Motiejus Valancziauskas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szlos gadynės 
Apieka Diewo ,, ,, ,,
Aukso Verszis, labai pulki drama 
Du pujkus apraszymaj apie nedorybe 

žydo ir piktų augynlmų wajku
Kglė, žalczlų karalienė ir Iszgrlovlmas Kauno

Į pilies 136*2 m., du pulkus dramatai 
paraižyti Aleksandro Gužuczlo, 

Gyvenimas Genavaitėe.
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

lllstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ ,, ,, atsitikimai

lllstorije isz laiko Francu/.kos
„ ,, vaipos Afrikoj’

Isz po budelio kalavijo Ir Kajlmas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

,, ,, Ir Lietuvio Sapnas 50c.
Jurgis .Mifoslawskls ~ — 80c.
Juozapas Koniuszewskis, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c.
Kabalas talpinantis savyje vlsoklue užmlnlmus 

ir ant ji) reikalaujanti atsakymų 10c.
Konstitucija dėl darbln|kų — 10c.
Namelis pusteln|ko — — 75c.
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije Isz lajko

80 et.

1,00.
50 Ct. 
200c.

II

25 et.
20 et.

1,00 et. 
>1,00. 
20 et.

>1,00,

26c.
Pamokinanti ir labai

50 et.

10c.

40 et. 
>1,00

>1,00.
>1,50 et.

50 et.

*,, ,, ponawojiino Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsytlklmn Isz 

,, ,, czeeu wajnos 1863 metu
Prawadnlkae angeiskos kalboj neabdar.

„ „ „ atidarytas >1,25.
Pujkus apraszymas apie Lietuvą ,, 
Rinalda Rlnaldinas ,, ,, „
Senowes apraszymas apie Duktory 

„ „ Fllypo Karejwlo
Sumyszymas arba bajine tūry dydeles akis 
l’ykra tejsybe Isz Suwatku gubernijos 
Szwlesa Diewo „ „ „ ,,
Tltkus Persų Karalius, ,, ,,
Užeystanawik ant to geraj ,, ,,
VVitaslr Korynna historije Isz iajko persekiojimo

Bažnyczioa B. per Deoklecijana 95 et.

15 et.
65 et.
25 et.
50 et.




